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Gen. Eisenhower
Skris Į Korėją

AUGUSTA, Georgia. — Gen. 
Dwight D. Eisenhower, pirmas 
respublikonų kandidatas laimėt 
pietinėse valstybėse po 20 me­
tų, atvyko su žmona ir kitais 
šeimos nariais pasilsėti, Augus­
ta, Georgia. Gen. Eisenhower 
prieš išvykimą pasilsėti pranešė 
prezidentui Trumanui, kad jis 
išpildys savo prižadėjimą ir 
vyks j Korėją bandyti užbaigt 
kariavimą tenais. Prieš išivykimą 
j Korėją, jis ketina pasitart su
kariniu štabu.

Gen. Eisenhower priėmė svei­
kinimo telegramas iš gub. Adlai 
Stevenson, Illinois, taipgi nuo 
prezidento Trumano. Stevenso- 
nas ir prezidentas Truman pri­
žadėjo remti naujai iš­
rinktą prezidentą ir respubliko­
nų administraciją ir po rinkimų 
grįžti vieningai prie rėmimo 
laisvės, pasaulinės taikos ir 
gerbūvio.

Prezidentas Trumanas užkvie-

39 Valstybės už Generolą; 9 
už Gubernatorių New York, 
N. Y. — Virš 31 milijonai nu­
balsavo generolą Dwight D. 
Eisenhower į prezidentus ir Ri­
chard Nixon į vice-prezidentus, 
pasiekdami rekordinį rinkimų 
dalyvių skaičių, visoj istorijoj. 
Iš 146,361 balsavimo vietų dar 
liko nesuskaityta 10,890 urmų, 
todėl tikimasi, kad balsuotojų 
skaičius pasieks 60,000,000. Už 
gubernatorių Stevenson balsavo 
25,654,348, tai Eisenhower gavo 
6,207,694 balsų didžiumą. Eisen- 
howeriui teko 442 elektoriškų 
balsų, Stevensonui 89 elektoriš­
kų balsų. Reikėjo 266 elektoriš­
kų balsų laimėt rinkimus į pre­
zidentus. 1936 metais Roosevel- 
tas prieš Alf M. Landon gavo 
27,751,597 balsų. 1940 metais

tė generolą Eisenhower į Bal­
tuosius Namus pasitart del įvai­
rių problemų. Prezidentas Tru­
man prižadėjo, kad bandys pa­
lengvint jam perimant vyriau­
sybės pareigas. Prezidentas Tru­
man kvietė generolą Eisenhower 
paskirt savo atstovą, nes reikia 
sudaryt tautinį budžietą Kong­
resui prieš sausio 18-tą dieną.

Gubernat. Stevenson 
Priėmė Tūkstančius 
Telegramų
SPRINGFIELD, Ill. — Guber­

natorius Adlai Stevenson, už­
baigęs trukšmingą rinkiminę 
kampaniją, sugrįžo prie savo 
darbo, kaipo Illinois valstijos 
gubernatorius, su šyp.sėr«*;-t5t<‘- 
venson nenorėjo laikyti kandi­
datūrą į prezidentus, bet demo­
kratai jį išrinko, nors protesta­
vo, kad norėjo būti išrinktas 
vėl į gubernatorius. Į guberna­
toriaus rūmus suplaukė tūks­
tančiai telegramų ir laiškų, ku­
riuose jam linkėjo daug laimės 
ir sakė, kad jie vistiek jį remia.

.............— -- t'

Molotovas, Malenkovas 
Aukštose Vietose

MASKVA. — Dideli paveiks­
lai — Stalino ir devynių kitų 
sovietų vadų — su V. M. Molo­
tov ir G. M. Malenkov iš deši­
nės ir kairės Stalino pusės buvo 
pakabinti visur Sovietų Unijoj, 
paminint spalio revoliucijos su­
kaktuves. šios sukaktuvės bus 
minėtos penktadienį. Spalio re­
voliucijos paveikslai laikomi 
kaipo vadovybės prestižas Sovie­
tų Unijoj. Tokiu būdu tai įro­
do, kad Molotovas ir Malenko­
vas yra aukščiausieji valdinin-

Didis Republikonu Laimėjimas,I Karalienė Parlamente

Republikonai Kontroliuoja 
Kongresą Po 20 Metu

kai po Stalino,

Japonai Susirūpinę
TOKYO. — Japonijos vyriau­

sybė, biznio ir pramonės vadai 
šiandien išgyrė gen. Eisenhower 
kaipo žymų generolą ir gerą va­
dą, bet pareiškė susirūpinimo 
apie respublikonų administraci­
jos politiką. Jie bijo, kad Eisen- 
howerio nusistatymas “tegul 
azijatai kovoja su azijatais’’ 
privers Japoniją išnaujo apsi­
ginkluoti.

Mirė Iš Džiaugsmo
GENOA, Italija. — Septynias- 

dešimts vienų metų italas, Vito 
Palero, New Yorkietis, mirė iš 
džiaugsmo pamatęs savo brolį 
ir tėvynę, po penkiasdešimts 
metų. Kada laivas Vulęania čia 
sustojo, Vito Palero išlipę i? 
puolęs į savo laukiančio brolio 
glėbį, parvirto negyvas.

GENEROLAS D. EISENHOWER

31,862,042 BALSAVO UŽ EISENHOWER

VIRS DU MILIJONAI BALSAVO
MASSACHUSETTS VALSTYBĖJE

DIDINAMA PIETŲ KORĖJOS
ARMIJA

BOSTON, Mass. — Massachu­
setts balsuotojai davė generolui 
Dwight D. Eisenhoweriui dau­
giausia balsų kiek buvo kada 
duota respublikonui kandidatui. 
Balsavimas buvo didžiausias 
valstybės istorijoj, 2,500,000, 
kada visi balsai bus suskaityti. 
Balsuotojai prašalino demokra­
tų gubernatorių Paul A. Dever, 
kurs nominavo gubernatorių 
Adlai E. Stevenson, iš Illinois 
valstijos, Demokratų seime,Chi- 
cagoj ir išrinko Christian A. 
Herter, kurs atsisakė iš savo 
vietos Kongrese. Jisai gavo 18,- 
495 didžiumą balsų, nors Dever 
varė smarkią rinkiminę kampa­
niją. Už Eisenhower balsavo 
1,293,800; už Stevenson 1,086, 
921.

Trisdešimts penkių metų John 
Kennedy laimėjo į senatą, pra­

kada Roosevelt prieš Wilkie 
kandidatavo, iš viso balsavo 49,- 
820,312 žmonių.

Eisenhower laimėjo pietinėse 
valstybėse, kurias demokratai 
visuomet pasisavino. Jisai paė­
mė Florida, Virginia, paskui 
Texas ir Tennessee, Oklahoma 
ir Maryland. Už jį balsavo ma­
žos ir didelės valstybės nuo 
Maine iki New Yorko ir Penn- 
sylvanijos, paskui į vakarus pro 
ūkininkus, į vakarinį pakraštį. 
Už jį balsavo darbininkai, pro­
fesionalai, angliakasiai, ūkinin­
kai ir visokių luomų žmonės.

Už 62 metų karžygį, kurs nu­
siėmė savo karišką uniformą ir 
tapo politikierium tiktai pereitą 
birželio mėnesį, balsų potvinis 
kilo del dviejų pagrindinių fak- 

šalindamas Lodge 1,207,105 
prieš 1,138 352 balsus.

Į prokurorus laimėjo respubli­
konas George Fingold prašalin­
damas Francis E. Kelly. Į leite­
nantus gubernatorius laimėjo 
respublikonas Sumner G. Whit­
tier, prašalindamas Charles F. 
Sullivan. Demokratas Foster 
Furcolo atlaikė rinkimus ir tęs 
savo darbą kaipo valstybės iždi­
ninkas. Trečią kartą į valstybės 
sekretorius išrinktas Edward 
J. Cronin.

Massachusetts Senate, respub­
likonai turi viršų — 25 prieš 
15; taipgi seime, 124 respubliko­
nų prieš 116 demokratų.

— Berlyne prasidėjo V. Vokie­
tijos profesinių sąjungų (BGB) 
kongresas, kuriame jų pirminin­
kas Ch. Fette pasisakė už Euro­
pos suvienijimą.

SENATORIUS NIXON
tų: 1. didelio populiariškimo del 
jo draugiškos šiltos asmenybės; 
2. vyraujančio jausmo per Ame- 

• riką, kad laikas pakeitimui vy- 
iriausybės. Tokis balsavimas ro- 
Ido, kad amerikiečiai pasitiki Ei­
senhowerio prižadais: kad jis 

[stengsis darbuotis del taikos, 
greitai ir garbingai baigs karą 

I Korėjoj; išraus komunizmą ir 
I korupciją iš vyriausybės. Kas 
jlink Amerikos užsienio politikos 
i kol kas numatyta mažai pakei- 
I timų, nes kaip ir Trumano ad­
ministracija, Eisenhower turi 
sekti kolektyviškos apsaugos 
programą, kuri suvienyta su 
laisvo pasaulio tautomis prieš 
komunizmo grąsinimą.

WASHINGTON, D. C. — Kon­
greso kontrolė perėjo į republi-' svarstys 
konų rankas, bet tik per plau- Hartley 
ką. Seimo rūmuose bus 220 re- teisių įstatymus.

TOKIO. — Gen. Cornelius 
Ryan, vadovaująs pietinių ko­
rėjiečių kariniam apmokymui, 
patvirtina Washington© vyriau­
sybės sutikimą mobilizuoti dar 
daugiau korėjiečių.

Dėl šio klausimo buvo plačiai 
pasisakyta priešrinkiminėj kam­
panijoj, generolui Eisenhowe­
riui pasiūlius atitraukti iš fron­
to linijų amerikiečius ir jų vie­
tas užpildyti pietiniais korėjie­
čiais. Buvo paskelbtas gen. Van 
Fleet laiškas, kuriame nusiguos- 
ta Washington© vyriausybės ne­
noru didinti p. korėjiečių kari­
nes pajėgas.

Pietinės Korėjos armija bus 
padidinta keletą divizijų, sako 
gen. Ryan. šiuo metu fronte yra 
10 divizijų. Eisenhoweris mano, 
kad būtų galima sumobilizuoti 
mažiausia dar 10 korėjiečių di­
vizijų. Bet ir kelios naujos jų 

publikonų, 206 demokratų; gi 
Senate bus 49 prie 47. Laike 
antradienio rinkimų, 23 repub­
likonu buvo naujai išrinkti, bet 
demokratai nuvertė šešis, todėl 
republikonai laimėjo 17 vietų. 
Buvo spėliota, kad demokratai 
saugiai palaikys viršų Kongrese, 
bet kitaip nubalsuota.

Prieš naujai išrinktą Kongre­
są, stovi daug svarbių problemų, 
ypatingai peržiūrėjimas krašto 
mašineriją pusiau-karo, mobili­
zacijai. Sekanti sesija, kuri pra­
sidės sausio 3-čią bus audringa 
ir labai svarbi. Senatoriai ir ats­
tovai turės išrišt svarbias 
tarptautiškas ir karines proble­
mas, nutars ar toliau tęsti 
aukštas taksas ir apie algų ir 
kainų kontrolę. Kongresas 

apie pakeitimus Taft- 
akte ir apie civiliškų 

divizijos reikštų didelį pakaita­
lą amerikiečių armijai.

Gen. Ryan pasididžiavo pieti­
nių korėjiečių drąsa ir kovingu­
mu. “Jie tikri kareiviai ir atlie­
ka svarbų darbą”, išsireiškė 
gen. Ryan.

Darbo Unijų Vadų 
Autoritetas Sumažėjo

WASHINGTON, D. C. — Uni­
jos vadai apgailestavo respubli­
konų didelį laimėjimą, nes tas 
tiesiog sustabdė jų nepaprastą 
įtaką vyriausybėje. Jie laikė 
aukštas vietas tarybose laike 20 
metų demokratų režimo. Nors 
kaikurie unijų vadai bus pa­
kviesti pasitarimams, nė vienas 
iš jų nedrįs kalbėti su tuo pa­
čiu autoritetu, kurį turėjo pir­

Pirmą Kartą
LONDON. — Karalienė Elz­

bieta II, pagal anglišką tradici­
ją pirmą kartą atvyko į parla­
mentą ir kalbėjo nuo sosto, pa­
žadėdama glaudesnių ryšių tarp 
britų-amerikonų ir pilną para-
mą Jungtinu Tautų pastangom. 
Be to, ji išdėstė savo konserva­
tyvios vyriausybės siekių, taip­
gi sugrąžinimą plieno ir trans­
porto pramones į privatiškas 
rankas.

Sosto kalba atidaroma kiek­
viena parlamento sesija. Pagal 
tradicijja, kalba pasako ką val­
dančioji partija mano. Darbo 
partija kuri valde nuo 1945 iki 
1951 metų stengiasi palikt plie­
no ir transporto pramones na­
cionalizuotas.

Karalienė pranešė tvirtą eko­
nominį pagrindą narnėję, padi­
dintą bendradarbiavimą tarp 
savo kolonijų, Europos vienybės 
sustiprinimą ir pilną šiaurės 
Atlantikos Pakto paramą.

Senatorius Lodge
Gal Bus Faskii las
1 Kabinetą

BOSTON, Mass. — Jungtinu 
Valstybių Senatorius Henry Ca­
bot Lodge, kuris pralaimėjo rin­
kimus savo demokratų oponen­
tui John F. Kennedy pareiškė, 
kad jam toks didelis džiaugs­
mas del Eisenhowerio laimėji­
mo, kad negali būti nuliūdęs 
del savęs. Spaudos atstovams 
pasisakė, kad nepriims jokių 
paskyrimų nuo išrinktojo į 
prezidentus Dwight D. Eisen­
hower. Jo dabartiniai planai 
yra pirmiausia pasilsėt, nes 
paskutiniu laiku dirbdavo po 16 
valandų į dieną, žmogus, kurs 
pagelbėjo, kad Eisenhoweris bū­
tų respublikonų partijos nomi­
nuotas sakė, kad Eisenhowerio 
laimėjimas buvo svarbus įvykis 
Amerikai. Senatorius Lodge sa­
kė, kad tuo tarpu jis nori pa­
silsėti, bet pridūrė, kaipo buvęs 
laikraštininkas jis vis nori dirb­
ti žurnalistikoj.

Washington© stebėtojai spė­
lioja, kad senatorius Lodge bus 
paskirtas generolo Eisenhower 
į aukštą vietą kabinete. Senato­
rius Lodge atidarė Eisenhower 
kampanijos centrą New Yorke, 
lapkričio 17-tą, 1951, dar nepa­
sitaręs su generolu. Lodge dar­
bavosi daug metų Senato Už­
sienio reikalų komitete ir yra 
gilus užsienio problemų studen­
tas. Yra spėliojimų, kad jis bus 
paskirtas į svarbią Valstybės 
Sekretoriaus vietą.

Belgrade. — Jugoslavijos ge- 
neralis sekretorius Ljubodrag 
Djurich kaltino Serbijos pre- 
mierą Peter Stambulic už pavo­
gimą jo žmonos. Už tokį apkal­
tinimą, Djurich tuojaus buvo 
prašalintas iš šešto Jugoslavijos 
komunistų partijos kongreso.
miau. Beveik visos darbo unijų 
ar organizacijų vadai rėmė de­
mokratus, bet Amerikos Darbo 
Federacijos ir CIO vadai pas­
kelbė, kad rems generolą Eisen­
hower ir jam pasiuntė pasvei­
kinimus.
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE 1
HARTFORD, CONN So. Boston, Mass

Sukakties Minėjimas,, ruomenės. Edv. Mončiūnas daly- 
Dabar tenka prisiminti, kad po vau j a lietuviškam gyvenime iš 

rinkimų visi partiniai ir nepar- jaunystės dienų. Tatai šios šu­
tiniai lietuviai galės bendrai 
pasveikinti ponus Joną ir Ros<a- 
liją Mončiūnus sulaukusius 40 
metų vedybinio gyvenimo su­
kakties, kuri bus minima sek­
madienyje, 9 d. lapkr. , jųjų na­
muose, Windsor miestelyje, šios 
sukakties proga, šių žodžių ra- 
šėjas, sveikina ponus Mončiūnus 
sukakties proga ir linki jiems 
daug, daug metų laimės ir gyve­
nimo, taipgi sulaukti auksinės 
sukakties minėjimo jųjų vedy­
binio gyvenimo.

Mončiūnai visais laikais buvo 
pavyzdingi lietuviai, išaugino du 
sūnus, vienas ir kitas sukūrė 
šeimas ir pasireiškia lietuvių 
bendruomenėje kai jųjų tėveliai 
veikloje. Mončiūnai laimingi ir 
tuomi, kad abu turėjo galimy­
bę aplankyti savo senąją tėvynę 
Lietuvą prieš karą ir grįžę pa­
sisakė visiems, kad jie patenkin­
ti, neapsivylę, nes rado sa,vo tė­
vynę laimingesnę negu ji buvo 
maskoliams valdant. Dabar jie 
yna rėmėjai Lietuvos vadavimo 
akcijos. Jonas Mončiūnas vado­
vauja ALTo ir BALFo skyriams 
ir remia įkurdintą lietuvių bend­
ruomenės skyrių. Buvęs teisė­
jas, Sen. Frank Monchun (Mon­
čiūnas), jaunas juristas, eina 
savo tėvelių keliais, jis yra ju­
riskonsultas JAV Liet. Bend-

kakties proga “senųjų” Mončiū- 
nų —. Jono ir Rosalijos vedybi­
nio gyvenimo, visi jųjų bičiu- 
čiai, draugai kviečiami į jųjų na­
mus, durys bus atdaros visiems 
svečiams.

MŪSŲ OKTETAS
Vieną vakarą klube už sienos 

kitam kambaryje užgirdau gra­
žiųjų dainų harmoningas melio- 
dijas, gražius balsus aidėjančius 
per klubo rūmus. Užėjau, pro 
duris pažvelgiau, pamačiau mū­
sų okteto narius praktikuojan­
čius po vadovybe jauno gabaus 
muziko — korvedžio p. Jurgio 
Petkaičio Besėdėdamas ir klau­
sydamas gražių dainų įspūdin­
gai sudainuotų gėrėjausi mūsų 
okteto vyrų gražiais ir harmo­
ningais balsais.

Balnok tėveli žirgelį, aš josiu 
į karą, vaizduoja lietuvio jau­
nuolio ryžtumą ginti tėvynę, 
kalba su mamyte, pažada ma­
mytei grįžti iš karo, žodžiai ir 
muzika žavėjo mane. Tai p. 
Švedo kompozicija — aiškino p. 
J. Petkaitis. Esu nuomonės,kad 
okteto dainininkai bene bus da­
bar geriausi Naujoje Anglijoje. 
Tai buvo malonus man momen­
tas pabūti pas juos repetavimo 
proga, pasigerėti jųjų išsilavini­
mu. “AL” Rep. MC

PHI’ ADFIPHIA PA
PAGERBĖ PROF.
KRĖVĘ ■ MICKEVIČIŲ

Sekmadienį, spalio 19, Essex 
yiešbuty, įvyko profesoriaus 
Vinco Krėvės-Mickevičiaus pa­
gerbimas, proga, jo 70 metų

čiai — “Gwiazda” ir “Jednošč” 
dar prieš tą parengimą jau ra­
šė, tuo pagerbdami profesorių 
Vincą Krvė-Mickevičių. O ukrai­
niečių dienraštis “Amerika” ra­
šė jau po įvykio.

Kalbama, kad ir advokatas 
Kazys čeledinas, kurs vadovau­
ja Liberty Federal Saving ant

žmonių dalyvavo pusėtinai ir prisidėjo prie to pagerbimo pa- 
. ai vis apšviestūnija, tarpe ku- sisekimo. Paminėtini ir šie prog- 
rios teko pastebėti ir Richmondo i ramos dalyviai: dr. J. Puzinas, 
gražiąją “biznierką” ponią Ireną V. Mykolaitis, J. švedas, prof. 
Lavickaitę - Karalienę su vyru dr. A. Senn’as, J. Aistis, B, 
Vytautu Karalium. i Raugas, p. Galina Leonienė ir

Panelė Juzė Augaitytė, kaip {Kostas Ostrauskas, 
ir kiti kriviai, dievaičio Apo- 
liaus kalno Parnaso__meni­
ninkai, ir mokslinčiai, pavyz., 
dr. V. Mačiūnas, savo gabumais 
papuošė tą mūsų parengimą; 
žodžiu, tai buvo vien tik pagyri­
mo vertas parengimas.

Beje, vietiniai lenkų laikraš- Dirvos” redaktorės.

Viršminėtoje “Gwiazdoj”, spa­
lio 23-čios laidoje, tilpo eilėraš­
tis: “Rycerka Piora — Plunks­
nos Vytė”, dedikuojamas pagar­
bai ponios Sofijos Sakalienės, 

į buvusios ilgametės “Moterų

Lietuviai Pasaulyje
— Australijoje PLB pirm. J. 

Vaičaičio dėka yra suruoštas va- 
likusiems Vokietijoje pa­

bus
jus
remti. Surinktos dovanos 
perduotos per VKV.

— Dailininkas Šinkūnas “Mū­
sų Pastogei” padarė gražias vin­
jetes.

— Australijoje per auto ka- 
tostrofą žuvo Ona Baltrūnienė, 
palikusi 3 mažus vaikus ir vyrą. 
Ji buvo mokytoja ir gailestingo­
ji sesuo.

— Dr. Algirdas Greimas, šią 
vasarą skaitęs paskaitas Pary­
žiaus universitete, vėl išvyko į 
Aleksandriją (Egiptą), kur jis 
profesoriauja.

— Poetas Balys Rukša parašė 
naują eilėraščių knygą “Ugnies 
Pardavėjas”, kuri yra išleista.

— Prof. Vladas Jakubėnag šį 
rudenį švenčia pedagoginio mu­
zikinio darbo 20 m. sukaktį.

— Dr. Vanda Sruogienė para­
šė Lietuvos istorijos vadovėlį.

— Stasys Pilka Chicagoj ruo­
šia P. Vaičiūno “Naujuosius 
žmones”.

— Londone “Vaidila" ruošia to 
paties autoriaus “Tuščias Pas­
tangas”.

— Vysk. V. Brizgys “Drauge" 
parašė vedamąjį VLIKo klausi­
mu. Jame daug sveikų mipčių, 
nors iš esmės VLIKo reorganiza­
cijos negvildo.

Jono Kasmausko Pagerbimas
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sąjungos Bostono skyrius ren­
giasi prie Jono Kasmausko 70 
metų ir 40 metų visuomeniškos 
veiklos paminėjimo. Tuo tikslu, 
apkričio 8-tą dieną, 7:00 vai. 
vakare, Bostono skyrius savo 
patalpose, 484 E. 4th St., So. i 
i loston, ruošia rautą ir bus ati- < 
dengtas jo biustas, kurį sukūrė 
Kanadoj gyvenanti skulptorė Do 
cienė. Biusto fondatoriai yra 
Am. Liet. Tautinės Sąjungos 
skyriaus nariai. Prašome visų, 
iurie nori jubiliatą pasveikinti, 
prisiųsti pranešimus apie tai 
Am. Liet. Taut. Sąjungos Bos­
tono skyriaus • vardu, 484 E. 
Fourth St., So. Boston, Mass.
JAUNOS DIENOS

Jonas Kasmauskas, vienas iš 
15 vaikų, gimė 1883 m., gegužio 
15 dieną, Beržėnų dvare, Šaukė­
nų parap., Šiaulių apskrity. Jo 
tėvai Leonas Kasmauskas ir 
Elzbieta Jonaitytė. Būnant eili­
niu žemės artoju, Jono tėvui 
buvo sunku verstis, tačiau savo 
šeimą augino gražiai, skiepijo 
juose jau tada tėvynės meilę. 
Todėl nenuostabu, kad palydėjęs 
savo sūnų Joną iki Šiaulių plen­
to jį apkabino ir tarė jam: 
“Vaikeli, kur bebūsi ir kaip be­
gyvensi, atmink, kad esi lietu­
vis ir tokiu pasilik visą savo gy­
venimą.

šie testamentiniai žodžiai yra 
gyvi ne tik Jono širdyje, bet ir 
praktiškame gyvenime. Jie yra 
jam kelrodžiu per visą jo gražų 
gyvenimą ir visuomenišką veik­
lą. Sunkus 'buvo jam pirmieji 
žingsniai Amerikoj. Per devy­
nis mėnesius buvo be darbo,bet 
vėliau gavo darbą kalvėje kaus­
tyti arklius. Jisai pelnėsi duoną 
.sunkini bpX_ nspamiršo ir 
savo brolių. Teuždirbdamas $5. 
į savaitę, jis tačiau sugebėjo ne 
tiktai paremti namiškius, bet 
atsigabenti į šį kraštą brolius 
Adomą ir Antaną, seserį Anta­
niną ir motulę. Po pirmojo karo 
“plieneikai” nužudė tėvą apiplė­
šimo tikslu. Jonas atvyko 
Ameriką rugpiučio 1902 m.
PASAULINIS Prekybininkas

Ieškodamas geresnės ateities 
Jonas greitai susirado darbo 
Medicinos instrumentų fabrike 
kur padirbėjęs ligi 1919 metų 
ėmėsi drąsaus Žygio. Patsai 
įsteigė med. instrumentų fąbrL 
ką ir šiandien jo stipri" ranka 
tvarko šį ngjnažą biznį, šioje 
srytyje, jis ne tik pasįrpdė ga­
bu® biznierius, bet ir išradėjas. 
Jo yra užpatentuota apie 200 
naujų išradimų ir tuo įneštas 
nemažas patarnavimas visai 
žmonijai. Jis prekiauja su visu 
kultūringu pasauliu.

.1908 metai® jis vedė ką tik iš 
Lietuvos tada atvykusią Barborą 
Petrutaitę, su kuria susilaukė 
5 vaikučius. Jo žmona mirė 
1948 metais. P. Kasmauskų na­
mai per visą jo gyvenimą buvo 
prieglobstis visiems visuomenės 
veikėjams, p ypatingai kai buvo 
gyva jo gyvenimo palydovė.

PAVYZDINGAS VEIKĖJAS
Nežiūrint, kad buvo begalo

užimtas įmonėj, šeimoj ir kas­
dieniniuose reikaluose, visuome-'j 
niška veikla ir lietuvybės rei-i 

jkalai jam stovėjo pirmoj vietoj, 
j Jis tik atvažiavęs tuojaus jun- 

dgiasi į organizacinį darbą ir Jo- 
ną mes randame pirmiausiai • 
Didž. Lietuvos Kunigaikščio 

! Vytauto drg. kaipo veiklų narį.
Vėliau Lietuvos Sūnų pašalpinėj I 
draugijoj, Lietuvių Susivieniji- i 
mo Amerikoj, šv. Kazimiero 
draugijoj, Lietuvių Balso drau­
gijoj, Amerikos Lietuvių Klu­
be Sandaroj, ligi tam tikro lai­
ko Liet. Misijoj. Taipgi sykiu 
randame jį kaipo didelį B ALF 
pareigūną ir rėmėją, Amerikos 
Lietuvių Taryboj ir Amer. Liet. 
Tautinėj Sąjungoj, kaipo veiklų 
ir aktyvų narį.

TREMTINIŲ RĖMĖJAS

rėmė stam- 
nei vienas 

neapsėjo be 
ir piniginės

visur ir visada 
lietuviškas 

Jis tuoj po karo

Naujas sportas — skrist virš vandens, sparnuotame laively

PONIA DWIGHT D. EISENHOWER, visų vadinama “Mamie", 
bus Baltųjų Namų šeimininkė. Sulaukusi 19 metų, ji susipažino 
su generolu, tada jaunu leitenantu, Sam Houston forte, Texas, 
ir juodu pasivedė 1916 metais. Bėgy sekančių 36 metų, ji turėjo 
savo namus perkelt apie dvidešimts penkis kartus, kada jos vyras 
buvo paskirtas iš vienos armijos tarnybos į kitą. Per varginančią 
rinkiminę kampaniją pasisakė, kad jos didžiausias rūpestis buvo 
prižiūrėt savo vyro sveikatą.

Per visą tą laikotarpį, jis ėjo 
įvairiausias pareigas ir dalyva­
vo įvairiuose komitetuose. Jis 
buvo vienas tų, kurių dėka Dai­
lės paroda pasiekė Amerikos 
krantus. Jį randame ir laikraš­
čių steigėjų eilėse. 1913 metais, 
jis įsteigė laikraštį “Ateitis”. 
Visa savo veikla jis 
biomis sumomis ir 
lietuviškas reikalas 
Kasmausko veiklos 
paramos. Jis
kur tik atsiranda 
reikalas.
(1947 m) kai tik buvo galima 
civiliams vykti, susidaro kelio­
nę į Europą ir Šveicariją, Bel­
giją, Olandiją, Daniją, ! _
Norvegiją, Angliją, ir Prancūzi- J ros” Dr-ja kurios visas centras 
ją. Visur jis susirado vargstan-1ve^ ir yra Glasgow’e, sekmadie- 
čius lietuvius, visur juos parė-lni»_ ? d. rugs., labai gražiai ir 
mė neieškodamas jokios rėkia- įspūdingai atšventė arba pami- 
mos, bet tiesdamas nuoširdžią n®i° dvilypę sukaktį, būtent: 
pagelbos ranką. Atsiradus trem- Tautos šventę, kuri kaip žino- 
tinių reikalams, jis atsigabeno me> yra minima 7 d. rugs., ir 
15 šeimų ir daugiausia tokių savo t.y. “Aušros” Dr-jos įsis- 
kuriems buvo reikalingos sudėti4<įe^m? metinę^ sukaktį. Mat 7 
pinigines garantijas ir kai kiti 
jau pagelbėti nebegalėjo.

GLASGOW, ŠKOTIJA
Tautos šventės ir “Aušros” Dr- 

jos Metinė Įsisteigimo Sukak­
tis. Blaivybės Dr-jos Narių 
Pagerbimo Metinis Balius

Švediją I Škotijos lietuvių jaunimo “Auš- 
- ---- 'ros” Dr-ia kurios visas centras

LIETUVYBĖS IR KULTŪROS 
RĖMĖJAS

i
Jo namai visuomet buvo sve­

tingi. Jo svečiais buvo: Dr. Jo­
nas Basanavičius, Dr, Alseika, 
Martynas Yčas, Jonas Vileišis, 
Martynas Jankus, p. Brąkas,Po­
vilas Žadeikis, kun. Jonas Ži­
linskas, p. Skipitis, kun. F. Ke­
mėšis, Mikas Petrauskas ir visa 
nesuskaitoma eilė kitų garsių 
vyrų ir moterų, kurie iš Lie­
tuvos ar kitų kraštų atvykdavo 
lietuvybę? reikalais. Visi jie 
rasdavo pastogę, globą ir tikrą 
nuoširdų vaišingumą.

Jo pagelbos dėka, daugelis ga­
lėjo išeiti mokslus ir prasimušti 
į šviesesnį gyvenimą.

Pagaliau, jo finansinės bei 
moralinės pagelios dėka, Bosto­
ne buvo įkurti pirmieji Ainęfi- 
kos Lietuvių Tautinės Sąjungos 
namai. Jonas visuomet sielojosi, 
kad priaugantis jaunimas netu­
ri sąlygų veikti ir susirinkti,kur 
galėtų be karčiaminės nuotaikos 
tarpti tikras lietuviškas menas 
ir lietuviška kultūra.

šie namai jau įeina į gyveni­
mą ir ten randa priegįobstį 
įyąirųs jaunimo pasirodymai, 
paskaitos, skautų veikla, įškil-

Šiandien skausmas.tyliai prašė:
Palik viena, tu, su manim 1
Tarp taurių žvangąs puotų džiaugsmąs, 
Juk vien tik vylius, vien migla.

Ir likome vieni du tik,
Ir sekėme sau pasakas klaikias 
Kaip seka sutemai užėjus, 
Vaikai be močios palikti.

Ar vėl nutilę klausėm aido, 
Praeivio žingsnių skubančių; 
Kurie taip kurčiai tolin sklido 
Lyg būgdami paklydusiu keliu.

Ir tyliai, tyliai mudu klausėm, 
Kaip vėjas stūgavo sau kamine — 
Ir sielvartus pasaulio juodo, 
Girdėjome ir tu, ir aš. L. S.

, ir 
Aušros” Dr-jos įsis-

d. rugro. bavu įštefgta. ški Lietu­
vių Jaunimo “Aušros” Dr-ja.

Minėjimas buvo pradėtas 
bendromis lietuvių pamaldomis 
šv. Luko parapijos bažnyčioje, 
2 vai. po pietų, kuriose dalyva­
vo tuo laiku Glasgow'e atvykę 
i§ Romos ir svečiai kunigai, bū­
tent: — Dr. kun. Balčiūnas, šv. 
Kazimiero Lietuvių Kolegijos 
Romoje, Dvasios Vadas? ir kun. 
A, Rupšy?, ?.m. sausio mėn. 20 
d. Romoje Į kunigus įšventintas

Po pamaldų, žmonės tuojaus 
susirinko erdvion Blaivybės dr- 
jos svetainėn, kurią greitai sau­
sakimšai ir užpildė, čia “Auš­
ros” Dr-ja, suruošė atatinkamą 
abiem paminėjimam koncertą, 
kuris buvo labai turiningas ir

įvairus.
Toliau vyko kiti koncerto 

programos numeriai. Ypač buvo 
daug kalbų ir sveikinimų bei 
linkėjimų patiektų “Aušros” 
Dr-jai.

Sekmadienį, 21 d. rugs., Glas- 
gow’o lietuvių Blaivybės Dr-jos 
svetainėje, ir vėl įvyko gražus 
susibūrimas, — pramoga. Tai 
metinis Blaivybės Dr-jos narių 
balius. Mat kiekvienais metais, 
Blaivybės Dr-jos valdyba savo 
ęsrianri-Jžinoma, iš bendros vi­
sos Dr-jos kasos pinigų), suruo­
šia gražias vaišes veltui. Tai 
esti bendras visų narių pager­
bimas ir atsilyginimas už visų 
metų Dr-jai darbą.
Vaišėsna susirinko visa didžiu­

ma abiejų lyčių Blaivybės Dr- 
jos narių. Vaišėse dalyvavo tai- 
pogi ir abu Škotijos lietuvių 
kunigai, ir svečias iš Romos, 
kun. A. Pupšys. Visi jie pasakė 
toms vąįšėms pritaikintas kal­
bas. Vaišėms pasibaigus, buvo 
gražūs jaunimui šokiai.

Šios metinės narių vaišės, tai 
iš tikrųjų gražus ir pagirtinas 
Blaivybės Dr-jos Valdybos savo 
nariams mostas!

J. Butkevičius

RUDENS VAJUS PRASIDEDA
jaus užbaigtuvės ir pernai.Lost 
Battalion Hall, 93-29 Queens 
Blvd., Elmhurst, N. Y. Koncer? 
to bilietai jau atspausdinti ir

Didžiojo New Yorko lietuviš­
kųjų organizacijų sudarytasis 
BALF’o rudens vajaus komite­
tas galutinai aptarė vajaus tvar­
ką ir jį pradeda spalio 26 d- Jid platinami. Jų kaina 1.50 dol.
užtruks iki lapkričio 16 d. Į Konperto programa įšleidžia-

Pagrlndinis vajaus tikslas ,—Jma su savo pranešimais. Vieno 
jungtinėmis jėgomis surinkti di- psl. kaina 20 dol., bet galima 
dėsnį kiekį aukų, kad, dar prieš dalyvauti Ir smulkesniais skel- 
žiemą jos pasiektų Vokietijos bimais, atitinkamai pasirenkant 
sanatorijose, senelių prieglaudo-(vietą. Taipgi leidinyje bus pas­
se, stovyklose bei privačiai -gy- kelbti ir visi leidinio rėmėjai,

Į paaukoję nemažiau, kaip 1 dol.
j Be organizacijų ir prekybininkų, 

_ i jame dali būti ir pavienių asme- 
nejyyorkiečius, kas kuo išgali,,nd sveikinimai.
prisidėti, kad aukų jbūtų surink- Naujovė šių metų vajuje bus 
ta kuo daugiausia. Aukoms su­
kelti pus vykdoma vidaus rink­
liava aukų lapais ir dėžutėmis; 
vftjaųs užbaigai ruošiamas kon­
certas, iapkrįčip į(į d,, toje pat 
salėje, kurioje buvo BALF’o ya-

ygnančius lietuvius.
Per visą vajaus laįkotąrpį va­

jaus komitetas kviečia visus'

mingi posėdžial.minėjimai, spor­
to varžybos, scenos mėgėjų pa­
sirengimai ir t.t.

Džiaugiasi Jonas Kasmauskas 
visa tai matydamas, o kai susi­
rinkęs jaunimas užtraukia 
skambią sutartinę, iš jo ku­
pinų džiaugsmo akių, subyra 
lietuviško džiaugsmo ašara. *

Šią proga linkime daug svei­
katos ir ilgiausių metų jubilie- 
jatui p. Jonui Kasmauskui.

Bruno Kalvaitis

tai, jpg organizuojama loteriją 
ir jos laimėtojams paskirtos 
penkios piniginės dovanos: 75, 
50, 25, 15 ir 1Q dolerių. Loteri­
jos bilietėlis kaštuos 25c. Laimė- 
jimų paskirstymas įvyks vajaus 
užbaigimo koncerto metų.

Įvairių vajaus skyrių komisi­
jos savo darbą jau pradėjo.Joms 
reikalingi gausūs talkininkai rau­
kų riekėjai, loterijos ir koncerto 
bilietų platintojai, programos 
skelbimų rinkėjai. Po vajaus bus 
paskelbta, kas kokion talkon 
atėjo, Tąlkįnjnkai į aukų rinkė­
jus kviečiami kreiptis į savo ar­
timiausius postus, kurie ir šie­
met, kaip ir pernai veiks prie 
parapijų, organizacijų būstinių 
ir BALFo raštinėje,

2
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Musų Dienų įvykiai
Vakarų Pasaulio Frontas Braška! Europa Ir 
Amerika Demoralizuojamos Viduje Ir Išlau­
kiniai. Stovim Naujos Krizės Išvakarėse.

MŪSŲ pasisakymai praeityje apie vakarų pasaulio “de­
mokratijų” moralinį ir politinį bankrotą nebuvo tuščias, dalinai 
jau tapo realybė. Vakarų pasaulio “demokratijų” politinis frontas 
braška ir gali būti sugriautas. Europos demokratijos lošia “pros­
titutės” rolę, ypač prancūzų “demokratija”. Ir mūsų “demokra­
tai” nepasiduoda prancūziškiems, elgiasi JTO kaip prancūzai sa­
vo parlamente.

Britų-amerikonų vadai talkininkavo prancūzams, pataikavo 
jųjų tikslams Vokietijoj. JAV Valdovai šimtais milijonų dolerių 
rėmė Paryžiaus politiką siekdami apjungimo Europos, Atlanto 
pakto, išsprendimo prancūzų okupuoto vokiečių Saar krašto prob­
lemų, padėjo prancūzams įtikinti vak. Vokietijos vadus, ypač 
dr. Adenauerį, kad jo vyriausybė privalo remti vakarų demokra­
tijų politiką, siekti bendrai patikrinimo vakarų Europai saugumo 
ir taikos. Visi politiniai veiksniai užėmė keletą metų, daug konfe­
rencijų ir diplomatinių manevrų ligi buvo pasiekta susitarimo ir 
sutarčių pasirašymo.

Dabar atėjus laikui susitarimus, sutartis ir planus bendro 
fronto ir saugumo patikrinimo užtvirtinti prancūzų ir vokiečių 
Parlamentuose, siekti sukūrimo “Mažosios Europos” vienybės, 
šiame’ momente Prancūzijos parlamento vadai, kairieji Socialis­
tai, pasipriešino ir atsisako užtvirtinti. Taip kalba ir vokiečiai so­
cialistai, dr. Adenauerio oponentai, tarsi pataikaudami Kremliaus 
valdovams, štai kame gludi braškėjimas vakarų pasaulio bendro­
jo fronto, pavojus vakarų demokratijų politinės krizės pasireiški-
mo.

Prancūzų Vadų Politika Žada Pavojų
Parlamento vadai socialistų grupių, Harriot, Daladier ir 

F'aure priešinasi užtvirtinti susitarimus ir leisti vak. Vokietijai 
turėti kariuomenę, talkininkauti apsigynimui prieš gresiantį ko­
munistų agresijos pavojų. Euard Herriot, Eduard Daladier, rė­
mėjai Municho Hitleriui appeasementų, griovėjai Prancūzijos 
bendrojo politinio ir militarinio fronto — stiprių politinių ir mili- 
tarinių tvirtovių Versalio taikos, Maršalo Focho pastatytų, atseit, 
Čekoslovakijos ir Lenkijos, Prancūzijos talkininkių, patarnavo 
vokiečių ir rusų imperializmo agresijai, paskubino antrąjį pasau­
linį karą. Dabar šie Paryžiaus “demokratijos” vadai vėl lošia ro­
lę “prostitutės”, atsisako užtvirtinti susitarimus vakarų demo­
kratijų vadų ir tuo būdu griauna iš pagrindų visą politinį ir mi- 
litarinį frontą vakarų Europos saugumo, taipgi, griauna viak. Vo­
kietijos vyriausybę dr. Adenauerio, žodžiu, visą bendrąjį frontą 
ir kartu planus apjungimo Europos.

Ir kai iškilo šis konfliktas vakarų pasaulio “demokratijose”, 
Washingtono valdovai JTO posėdžiuose pastatė Moroko ir Tuni- 
sijos ginčų klausimus svarstymo dienotvarkėje__ politinių dis­
kusijų agendo je. šis p. Dean Achesono “politiškas” žygis tapo 
tarsi alyvos užpylimas ant ugnies! Nenuostabu, kad N. Y. Times 
savo redakciniam mušdamas sau į krūtinę: “Mea Culpa”! Kritiš­
kai vertindamas Achesono “diplomatinį” veiksnį ir pakratymą 
prancūzų. Kremliaus valdovai apsidžiaugė šiais vakarų pasaulio 
valstybininkų žygiais.

Paryžiaus “demokratija” nieko nepasimokino iš dvejų vokiš­
kųjų okupacijų. Mes nesistebėsime kai maskoliai okupuos Prancū­
ziją, jie pamokins Prancūzijos “demokratiją” ne tiktai “demokra­
tiškumo”, bet ir politinio samprotavimo. Bus lekcija ir kitiems 
vakarų Europos “demokratams” ir Washingtono “demokratams” 
ligi šiol besipuošusiems raudonomis ir ružavomis spalvomis pa­
taikaudami komunizmui ir maskolių imperializmui.

Kompartija Vykdo Politinę Mobilizaciją
Ir kai vakarų pasaulio valdovai kovoja šaltojo karo fronte 

nesėkmingai, taipgi, karštojo karo Korėjoj nesėkmingai, masko- 
lijoj kompartija vykdo politinę ir militarinę mobilizaciją, šuoliais 
ginkluojami visi kompartijos valdomi kraštai militariškai ir psy- 
chologiškai, plėtojama antipatija vakarams; rytinėje Vokietijoje 
maskolių valdomoj vykdoma militarinė mobilizacija., Ligi šiol jau 
sumobilizuota sausžemio, jūros ir orinių karo jėgų armija iš 
375,000 karių, o vakarinėje Vokietijoj nėra nei dešimtos dalies 
tiek karių, kalba eina organizuoti vak. Vokietijos militarines jė­
gas, bet gi, Prancūzijos ir Boon parliamentų vadai priešinasi. Ir 
gal neužilgio matysime likvidavimą dr. Adenauerio vyriausybės, 
ypač sekamais rinkimais, gal socialistai paims vak. Vokietijos 
vairą į savo rankas. Jei taip atsitiks, aišku, visos pastangos iš­
gelbėti Vak. Europą bus tuščios pastangos.

Tokio nusistatymo laukiam iš tarptautinio socialistų kon­
greso Milane, kur vakarų pasaulio socialistai posėdžiauja ir siekia 
grąžinimo Europai marksistinio socializmo nužudyto prie Volgos. 
Mes manome, kad šie visi marksistai gaus galą maskolių okupa­
cijoj. Visa vakarų Europa krizės išvakarėse, kompartijos kongre­
sas baigėsi Maskvoje su vilčia, kad vakarų pasaulio politiškai ir 
morališkai subankrūtinę demokratijos kapituliuos kompartijai ne­
tolimoje ateityje, nes jos visiškai susidemoralizavę, gyvena anti­
patijoj ir labai silpnos. Duclos pasakė Paryžiaus komunistų var­

V. M. KLAUSUTIS

SVIETO LYGINTOJAI KAS DEDASI OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Politinė Ir Socialinė Anar­
chija Viešpatavo Ligi 1926 
Metų Perversmo Likvida­
vusio Jaunutę Lietuvos 
“Demokratiją”.

ANTROJO Seimo rinkimai nu­
vertė krikšč., demokratų val-
džią, liaudininkai ir socialistai 
tapo krašto valdovais. Deja, kai­
riųjų “demokratų” laimėjimas 
buvo labai trumpas. Politinė 
anarchija plėtojosi, kartu ėjo 
demoralizacija visuomenėje, 
partinių vadų ir spaudos organų 
partinis “karas” liepsnojo, žmo­
nės nerimavo, marksistai ir ko­
munistai augo kai ant mielių!
Baribė “prancūziškoji” demo- 
krat. silpnėjo Lietuvoje. Seimas 
buvo anarchiškas, trukšmingas 
tarsi “revoliucionierių” institu­
cija. Užsienių spauda plačiai ra­
šė apie politinę anarchiją. Mes, 
amerikiečiai, piktinomis maty­
dami kas dedasi mūsų tėvynėje 
Lietuvoje.

Kai Prez. Stulginskį užvadavo 
naujas Prez. dr.K. Grinius, liau­
dininkai negalėjo vieni krašto 
valdyti, nes neturėjo visiškos 
daugumos Seime. Jie nesudarė 
trijų partijų koalicinės valdžios. 
Priešingai, liaudininkai ignoravo 
krikšč. demokratus, pasikvietė 
socialistus ir sudarė kairiųjų 
demokratų” vyriausybę. Socia­
listų vadas VI. Požėla, kandida­
tas į leniniškąjį komunizmą, ta­
po vidaus reikalų ministeris. 
Pasekmės buvo skandalingos! 
Liaudininkų - socialistų valdžia 
neilgai valdė kraštą. Krikščio­
nys demokratai ir karininkai su­
sitarė ir nuvertė dr. Griniaus 
valdžią. Jie negrąžino Stulgins­
kį į prezidentūrą, pakvietė A. 
Smetoną manydami, kad jie 
Smetonos vardu Lietuvą valdys. 
A. a. Antanas Smetona nenusi-
lenkė dešiniesiams ir kairie- 
siams, kraštą valdė siekdamas 
tvarkos ir drausmės įvedimo.

Visi žinome, kad A. Smetonos 
vyriausybę po perversmo suda­
rė tautininkai, krikščionys de­
mokratai ir nepartiniai. Bet kai 
Smetona nepataikavo to per­
versmo iniciatoriams, krikšč. 
demokratai išėjo iš kabineto, jų­
jų vietas užvadavo kiti. Vėliaus 
Smetonos administracijoj matė­
me rimtesniuosius krikšč. demo­
kratus, liaudininkus ir neparti­
nius tautininkų vyriausybėje. 
Dėka Smetonos nusistatymu 
Lietuva sulaukė drausmingos 
tvarkos, Lietuvos ūkininkija 
buvo pasitenkinus Smetonos val­
džia pašalinusia viešpatavusią 
politinę ir socialinę anarchiją, 
susilaukė naujos konstitucijos, 
kuri turėjo demokratines ribas. 
Seimas negalėjo versti kabine­
tus kas mėnesį ar kas du ar 
tris mėnesiai pareiškimu vyriau­
sybei nepasitikėjimo.

Su Smetonos valdymu sutapo 
krašto žmonių dauguma, mark­
sistinis ir leniniškas bei staliniš- 
kas komunizmas nesiplėtojo, 
Kaune ir kituose miestuose de­
monstracijų nebuvo ir demons­
trantai purvais ir pašiepimais ne 
mėtė į praeinančius Lietuvos
kalius ir karininkus, o Požėlos 
valdymo laiku jo “proletarai” 
demonstruodavo ir purvais mė­
tydavo į Lietuvos karius, nie­
kindavo juos. Pats Gen. Bulota 
man pasakojo Kaune 1935 m. 
kai marksistų grupė Požėlos 
proteguojamų marguodami Kau­
ne Laisvės Alėjoje privertė ka­
rius žygiavusius pasitraukti iš 
kelio demonstratų vienas iš tų 
paleido purvo sulipintą ritulį į 
Gen. Bulotos galvą ir nutrenkė 
jo kepurę nuo jo galvos, Gen. 
Bulota turėjo nulipti nuo ark-

laiką politinės anarchijos, o to­
kių šašelių galima daugiau pa- 
vaizduti iš liaudininkų-socialis- 
tų valdymo laikotarpio. Nenuos­
tabu, kad kariai nuėjo su krikšč. 
demokratų vadais versti dr. Gri­
niaus valdžios 1926 met. gruod.
mėnesyje. Esu girdėjęs nevieną 
Lietuvos ūkininką ir miestietį 
sakanti: “Mes dėkingi M. Kru­
pavičiui ir bendriesiems nuver- 
tusiems liaudininkų - socialistų 
valdžią”.

Liaudininkai padarė didelę po­
litinę klaidą nesudarydami koa­
licinės vyriausybės iš liaudinin­
kų, krikšč. demokratų ir socia­
listų, jie paneigdami krikšč. de­
mokratus, susidėdami su socia­
listais, pastatydami Požėlą Vi­
daus Reikalų Ministru, jie susi­
laukė marksistų infiltracijos ir 
naujos politinės anarchijos, ku­
rį baigėsi dr. Griniaus vyriausy­
bės nenaudai. Visi žinome, kad 
buvo daug gerų liaudininkų ir 
socialistų visuomenės vadų, bu­
vo ir krikšč. demokratų. Deja, 
tie buvo nušalinti nuo vyriausy­
bės pareigų, radikališkieji pas­
tatyti. Todėl netenka stebėtis, 
kad Lietuva susilaukė garsiosios 
Plečkaičio ir Paleckio marksis­
tinės anarchijos ir Seime skan­
dalų ir trukšmų.

Kalbėdamas su a. a. Mykolu 
Sleževičium klausiau aš jo: “Ar 
tikrai Smetona tokis blogas 
žmogus kaip opozicijos spauda 
našu?” Sleževičius atsakė man: 
“Ne, netiesa. Smetona neblogas 
žmogus, turi gerus norus, mes 
sutaptume su Smetona, bet ne­
galime sutapti su kitais tauti­
ninkais, todėl stovime opozici­
joj ir tikimės, kad ateityje 
Smetona ir jo tautininkų parti­
ja bus nušalinta nuo valdžios”. 
Girdėjau dr. Grinių kalbanti Pa­
saulio Lietuvių Suvažiavimo 
proga Operos salėje. A. a. dr. 
Grinius kalbėjo logiškai, valsty- 
bingai, bet kai kalbėjo socialis­
tų atstovė Purienienė, tuomet 
buvo nušvilpta, nes blogiau ji 
pasisakė negu Kremliaus mark­
sistai pasisako. Krikšč. Demokr. 
vadas, buvęs Prez. Stulginskas 
savo kalboje pasakė: “Mes per­
gyvenome vidaus ir išlaukines 
krizes, padarėme daug klaidų 
(suprask, Smetonos opozicija), 
dabar laikas visiems pasaulio 
lietuviams pasimokyti iš klai­
dų”. Jo kalbą palydėjo gausiu 
aplodismentų, kaip. dr. Grinius 
ir Prez. Smetonos visi klausyto­
jai. Tie visi įvykiai pirm per­
versmo ir po perversmo paliko 
daug politinių žaizdų, bet jos 
palaipsniškai užgijo, Lietuva ta­
po tautiniu atžvilgiu ir politiniu 
solidaresnė negu buvo praeityje, 
šį faktą aš patyriau bebūdamas 
Lietuvoje 1935 m. Kremliaus 
agentai buvo Lietuvoje, buvo 
ir nacių agentai, buvo ir Pilsud­
skio agentai, bet jųjų veikla 
nedavė jiems politinio kapitalo. 
Marksizmas, komunizmas nega­
lėjo ifiltruoti Smetonos vyriau­
sybės ir jo politikos.

PASAULINĖS ŽINUTĖS

lio, pasiimti savo kepurę nuo 
žemės. Tai tik vienas šašelis iš mo agresiją.

— Sovietų zonos "prezidentas” 
Wilhelm Pieck išvyko į Maskvą 
dalyvauti Komunistų Partijos 
suvažiavime. Taip pat ir V. Vo­
kietijos komunistų vadas Max 
Reimann sėdi Maskvoje ir mo­
kosi, kaip greičiau daryti “pa­
saulinę revoliuciją”.

— Konservatorių Partijos su­
važiavime premjeras W. S. 
Churchill pareiškė, kad JAV ir 
D. Britanijos bičiulystės yra 
britų užsienio politikos pagrin­
das. šios draugystės tikslas at­
remti komunistinio imperializ-

— Naujai pabėgęs žvejys iš 
Lietuvos spaudai pasakoja: Lie­
tuvoje kiekvienas metais gyve­
nimas labai sparčiais žingsniais 
blogėja. Taip pav. šiais me­
tais Liepoj aus mieste buvo vie­
nas visų gyventojų rūpestis, 
kur gauti pavalgyti? Lietuvoje 
duonos klausimas nėra tiek ak­
tualus, kiek Liepoj u je. Tol, kol 
Liepoj aus gyventojai galėjo iš­
vykti pasirūpinti maisto į Lie­
tuvą, buvo geresnė padėtis, bet 
dabar,, ypač stropiai saugomi 
uostai ir ten niekas be leidimo 
negali įeiti. Privačių krautuvių 
nebėra nei Latvijoje, nei Lietu­
voje, Kooperatyvuose lentynos 
tuščios. Retkarčiais, kai geres­
nių prekių pasirodo, tai pirmo­
je eilėje aprūpinami komparti­
jos nariai. Be to, jei tų prekių 
ir būtų, ne visi gali įpirkti, nes 
kainos yra labai aukštos, paly­
ginus su uždarbiais. Uoste sun­
kiai dirbantieji laivų krovėjai 
per mėn. uždirba 800 rublių, tuo 
tarpu kitur dirbančiųjų uždar­
bis yra žymiai mažesnis, o už 
800 rublių per kyšius ar pažin­
tis galima nusipirkti 2 poras ba­
tų. Išeiginė eilutė, Čekoslovaki­
jos fabrikų medžiagos kaštuoja 
— 1,800 rublių, o paprasčiausia 
darbo eilutė 7.00 - 9.00 rublių. 
Duonos kilogramas, kuri vadina­
ma “Stalino kulka” — nepapras­
tai blogos rūšies kainuoja 1 rub. 
80 kapeikų, mėsos, kurios labai 
sunku gauti, kilogr. — 18 rub­
lių, o pusbonkė degtinės 22 rub­
liai. Visi ūkininkai suvaryti į 
kolchozus.Nebėra privačių ūkių, 
nebėra ir duonos, žmonės iš 
kolchozų bėga į miestus, nes 
kolchozuose gyvenimas yra ne­
paprastai sunkus. Klaipėdoje, 
kaip ir kituose uostuose, gyven­
tojų daugumą sudaro rusai.

Vilniuje — pasakoja atbėgė- 
lis — visur tebežymu karo su­
griovimai ir net pati Vilniaus 
geležinkelio stotis neatremon­
tuota. Stotyje didelis rusų pa­
reigūnų judėjimas. Vilniaus tur­
guje labai nešvaru, girdėti len­
kų, lietuvių, rusų ir kitų kalbų 
mišinys.

Šiemet į kariuomenę turi stoti 
1933 m. gimę. Lietuviams nau­
jokams daugiausia tenka važiuo­
ti į “plačiąją tėvynę”. Tarnybos 
laikas — 3 metai. Kuriė pa­
tenka į aviaciją, laivyną ar tan­
kų dalinius, tiems maistas šiek 
tiek geresnis. Pėstininkijoje — 
badas. Kareivis gauna 30 rub­
lių mėn. algos, bet tik popieriu­
je. Kareiviams duodama “ma­
chorka” ir laikraštinis popierius 
bankrutkei susisukti. Man esant 
Kretingoje, į mūsų dalinį buvo 
atvežti naujokai iš Sibiro Jų iš­
vaizda, išsilavinimas ir galvose­
na — pasibaisėtina. Tai nužmo­
ginti, užguiti neūžaugos. Ka­
riuomenėj vartojama rusų kal­
ba. Jos nuotaika prasta. Lygiai 
kaip visų okupuotų kraštų gy­
ventojai, taip ir mobilizuoti ka-

— Gen Juin palankiai pasisakė 
už vokiečių kariuomenės orga­
nizavimą. Jis pabrėžė, kad jei 
Europos kariuomenė nori būti 
pergalingu veiksniu, Vokietijos 
divizijos turi ypatingos reikš­
mės.

reiviai laukia . . . karo.
Šiurpiausi išvežimai buvo 1948 

mt. Per tuos išvežimus daugiau­
sia nukentėjo Lietuvos ūkinin­
kai. ūkininkas, turėjęs daugiau 
kaip 30 hektarų buvo įtraukia­
mas į išvežamųjų sąrašus. Be 
to, neišvengė išvežimo ir tie,ku­
rie' buvo įtarti turį ryšio su par­
tizanais, arba tie, kurių nariai 
buvo “miško brolių” eilėse. Dėl 
šitos priežasties lietuviai, paro­
dę didesnį pasipriešinimą antro­
sios okupacijos metu, daug 
daugiau nukentėjo negu latviai. 
Taip pav. iš B. kaimo 29 ūkiai, 
išvežta visi ūkininkai ir vien 
dėlto, kad tas kaimas buvo tarp 
miškų ir ten, esą, užsukdavę 
partizanai.

Mieliausiai visi klauso okup. 
Lietuvoje Amerikos Balso. Tai 
daroma slaptai. Bet ir komunis­
tai jo klauso ir paskui naujienas 
išplepa. Radijo klausymas ofi­
cialiai nėra uždraustas, bet vis 
tiek už tai tremiama. Radijo 
aparatams pirkti leidimų nerei­
kia.

Okupuotoje Lietuvoje yra trys 
pagrindiniai veiksmažodžiai: 
meluoti, apgauti ir pavogti. Juo 
ilgiau ir sumaniau tais veiks­
mažodžiais operuosi, juo geriau 
ir ilgiau gyvensi, o gyventi kiek 
vienas nori — baigė pasakojimą 
atbėgęs naujai žvejys Andrius 
Tukleris.

Vokietijos Krašto 
Tarybos Padėka

Naujai Išrinktoji Vokietijos 
Krašto Taryba, rugs. 3 d. susi­
rinkusi pirmam posėdžiui Han- 
noveryje, išklausiusi Krašto 
Valdybos pranešimą apie atlik­
tus darbus, kurių svarbiausias 
buvo lietuvių švietimo srityje, 
įsteigiant ir išlaikant Vokietijo­
je lietuvių gimnaziją ii- visą ei­
lę lietuvių pradžios ir vargo mo­
kyklų, kartu su Valdyba kon­
statuoja, kad šitas darbas galė­
jo būti sėkmingai atliktas tik 
su plačios Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės dosnia pagelba.

Krašto Taryba laisvame pa­
saulyje išsisklaidžiusiems tau­
tiečiams reiškia už tą paramą 
savo padėką ir pagarbą. K. Ta­
ryba nuoširdžiai dėkoja tūks­
tančiams žinomų ir nežinomų 
lietuvių, kurie savo nenuilsta­
momis aukomis ne tik parėmė 
Vokietijoje gyvenančių lietuvių 
pastangas mokyti ir auklėti sa­
vo vaikus lietuviškoje dvasioje, 
gelbėti juos iš materialinio ir 
dvasinio skurdo, bet savo aukų 
gausumu ir pastovumu taip pat 
užtikrino lietuviškų mokslo įs­
taigų Vokietijoje ateitį.

Krašto Taryba, nuoširdžiai 
dėkodama visiems aukotojams 
tiki, kad ir ateityje skurde ir 
nelaimėje Vokietijoje gyvenan­
tieji lietuviai nebus užmiršti ir 
tokiomis pat gausiomis aukomis 
bus paremta bendruomenės va­
dovybės kova už lietuvių tautos 
gyvybinius reikalus.

Vokietijos Krašto
Tarybos Prezidiumas 
pas. A. Survila, 
A. Giėdraitis, E. žilius

du: “Prancūzija nekariaus prieš Rusiją”. Taip kalba kitų Europos
kraštų komunistų vadai ir jųjų giminaičiai, socialistai įvairių
spalvų.

Ir mūsų krašto demokratija svyruoja, nepasitiki savo jėgo­
mis ir neturi ištikimųjų talkininkų, jos užsienių politika šlubuo­
ja, piliečiai persiorentuoja, stiprėja sąvoka izoliacijos — atsis­
veikinimo su žmonėmis Eurazijos žemyno. Ir mes, amerikiečiai, 
stovime neaiškios, labai miglotos ateities angoje. Toki daviniai
pastarųjų laikų politinių įvykių.

šiais metais, Jungt. Tautos siųlo virš 2,500 stipendijų ir kitų 
progų tarptautiniam išsilavinimui. Viršuj, Pierre Milord iš Haiti, 
pasinaudoja stiprendija.
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LIETUVIŲ BENDRUOMENES 
DEJA ir TIKSLAI

LOKo Nario, W. M. Chase, 
Išreikštos Mintys Organi­
zacijų vadams Ir Veikė­
jams Steigiamajam LB 
Skyriaus Susirinkime 23 
d. Spalio, Klube, Hartforde

Didžiai Gerb. Lietuviai :—

Šis mūsų susirinkimas bus 
istorinės reikšmės ir svarbos. 
Mes susirinkoįrie apsvarstyti 
mūsų išeivijos tautinio ir kul­
tūrinio gyvenimo ir Lietuvos 
vadavimo svarbius reikalus. Da­
barties mūsų tautos žmonių kri­
zė verčia mumis jausti pareigą, 
rūpintis mūsų tautinio ir kultū­
rinio gyvenimo išlaikymu, ap­
jungimu lietuvių gyvenančių 
užsienių kraštuose jėgų Lietu­
vos (Vadavimui.

Jau atėjo valanda išvystumui 
lietuviško sąjūdžio lietuvių išei­
vijoj. Viso laisvojo pasaulio lie­
tuviai stovi angoje tautinio są­
jūdžio, kuri iškėlė PLB idėja. 
Kūrėjai Pasaulio Liet. Bendruo­
menės šaukia lietuvius prie ąp- 
s.\mgimo ir tautinės vienybės! 
Ir mes, Amerikos lietuviai, pri­
valome išgirsti jųjų balsą, mū­
sų pareiga eiti kartu su kitų 
kraštų lietuviais bendruomenės 
keliu vedančiu mus j tautinę 
vienybę ir mūsų išeivijos stip­
rybę.

Nors nevisiems Amerikos lie­
tuviams pilnai suprantama lie­
tuvių bendruomenės idėja ir 
tikslai, visgi, amerikiečiai lie­
tuviai domėjasi, stoja j bendruo­
menę, siekia vienybės ir stipri­
nimo mūsų išeivijos kultūrinio 
ir organizacinio gyvenimo. To­
dėl šia proga noriu pasisakyti 
kas yra lietuviška bendruomenė, 
koki jos tikslai.

Lietuvišką bendruomenę suda­
ro mūsų išeivija — visi lietu­
viai, atseit, lietuviškoji tautinė 
mažuma Amerikoje. Bendruome­
nės /rfėja ir tikslai žada mums 
vienybę, galimybes stiprinti ir 
išlaikyti mūsų tautinę kultūrą 
—kalbą, raštą, meną ir tradici­
jas JAV krašte, taipgi, paruoš­
ti sąlygas išlaisvinimui senosios 
tėvynės Lietuvos, šių tikslų pa­
sieksime tiktai per apsijungimą, 
tautinę vienybę, praktiškai or­
ganizuotą ir vadovaujamą lie­
tuvišką bendruomenę.

Mūsų didžiausios išeivijos gy­
venimas Amerikoje kasmetą 
silpnėja, mažėja mūsų organiza­
cijų narių skaičius, silpnėja lie­
tuvių spauda, jaunoji karta nu­
tautėją, išsiskiria iš senimo; gy­
vendami mažose organizuotose 
vienatose — smulkiose srovinėse 
ir idėjinėse grupelėse nestiprė- 
jame, priešingai, silpnėjame. 
Mūsų jaunimas nesutapo su to­
kiu senimo lietuviškuoju gyve­
nimu. Visos ligi šiol įkurtos ir 
palaikomos mūsų organizacijos 
neturi jaunimo, baigia savo gy­

venimo dienas! Nepavydėtinas 
likimas laukia mūsų spaudą, 
draugiją, parapiją ir abelnąjį 
mūsų tautinį ir kultūrinį gyve­
nimą.

Kadangi mūsų išeivijos gyve­
nimas, tautiniu ir kultūriniu at­
žvilgiu, labai pašlijęs, jei mes 
jo nesustiprinsime, tai mes, lie­
tuviai, kai tautinė mažuma, neil­
gai gyvensime! žūs mūsų spau­
da, susiūk Viduos draugijos ir or­
ganizacijos, išmirs senimas, o 
jaunimas bus ištautėjęs neužva­
duos senimo, nebus galimybės 
lietuviškai tautybei gyvuoti. 
Taip bus ir su kitų kraštų lietu­
viškomis išeivijomis jei lietu­
viai dabarties laiku nesieks ap­
si jungimo ir savo tautinio ir 
kultūrinio gyvenimo perorgani­
zavimo. Tokia ateitis laukia lie­
tuviškas išeivi jas visuose pasau­
lio kraštuose.

Ar mes, lietuviai, galime pa­
siduoti tokiam rūsčiam likimui? 
Ar mes norime likviduoti ame­
rikonišką “Lietuvą”? Ar bus 
garbinga mums, ainiams senos 
lietuvių tautos, dasileisti tauti­
nės savižudybes likimo? Ką tu­
rime daryti jei norime išlaikyti 
lietuvystę gyvą Amerikoje ir ki­
tuose kraštuose? Šie svarbūs 
klausimai stovi prieš visus są­
moningus užsienių lietuvius.

Mes Norim Gyvuot, 
Nenorim Tautinės 

Savižudybos !

Taip sako, sąmoningieji lietu­
viai ir lietuvaitės—tėvai ir mo­
tinos užsienių kraštuose gyve­
nantieji. Aš žinau, kad sąmonin­
gieji lietuviai tėvai nenori tau­
tinės savižudybos, nenori, kad 
jųjų sūnai ir dukros nutautėtų. 
Priešingai jie nori, kad jųjų vai­
kai užvaduotų tėvus lietuvių 
tautiniam ir kultūriniam gyve­
nime, kad sukurtų lietuviškas 
šeimas, paveldėtų lietuviškas 
parapijas, organizacijas ir lie­
tuvišką spaudą, žodžiu, abelną 
lietuvių išeivijos tautinį ir kul­
tūrinį gyvenimą ir išlaikytų tė­
vų jiems palikimus užsienyje.

Aš kalbu į jumis, gerbiamieji, 
ne svajingos fantazijos minti­
mis, bet ilgųjų metų, dešimtme­
čių studijos, praktiškųjų patyri­
mų mintimis, žinau tėvų ir jų­
jų vaikų samprotavimus, žinau, 
kad jaunimas nori išmokti tėvų 
kalbos, lietuviškos rašybos, me­
no dalykų, žinoti kas buvo ir te­
bėra Lietuva, kokia lietuvių 
praeitis ir kultūra. Šią žinybą 
įgijau organizuodamas ir palai­
kydamas per 5 metus lietuvių 
kalbos, rašybos, istorijos ir me­
no dalykų kursus, kuriuos lan­
kė arti 500 lietuvių jaunuolių 
(Conn. Valst.) ir ryškiai pasi­
reiškė moksle ir lietuviškoje 
dvasioje ir studentų meniškuose 
rateliuose, įrodė norą būti lietu-

LIETUVIAI LAUKIA LIETUVAI LAISVES
Mūs tauta prislėgta, žmonės jos vergais išguiti — 
Inteligentai išvyti žūt! Į Sibirą paneigti;
Senelės ir motinos išniekintos skurdo kančiai, 
Ašarotais veidais, trokšta laisvės minčiai.

Mes per amžius išpuošę kryžiais savo kraštą — 
Dieve! kam reik mums nešti sunkią kraujo naštą?
Dėl ko taip miglotai - juodai padangė aptemo, 
Argi Tu leisi aisčiams dingti žvėrio naguos “chlamo”?

Kam apkvaitinę jaunimą mus, blogais keliais veda, 
Lėliukes - mergšes prievartauja, kulniuot peklos madą? 
Sodybos nusvilintos, į dulkančius pelenus pavirtę, 
Raudon-smakių “kapliai”, šilus, vaismedelius iškirtę.

Ir kam tasai ant mūs pnakeiskmo priausmas krito?
Ar mirti ar belaukti žmogui doresnio laisvės ryto?
Kur nuo žmogžudžių slėptis, kad išlikt ir nekentėti, 
Norintiems savo žemėj-tėvynėj smaugliu Chanu neturėti.

Lietuva prismaugta, jos žmonės paneigti,
Lietuviai - šviesimai, į Sibirą ištremti;
Mergaitės - dukrelės “išgvoltavotos” kenčia, 
Nuliūdusiais veidais, žvilgsniuoja į ateičią.

Tai baisiai šiurpi padėtis: gelbėkit!! svietą šaukia!
Verksmai, atodūsiai, maldos, padangių skliautais plaukia! 

Brolių, seserų ir tėvų širdyse kraujas verda!
Laukia, tikėdami atgaut Lietuvai laisvės vardą.

A. J. JOKŪBAITIS

viais, išvengti tautinės savižu­
dybos.

Mūsų jaunimas mūsų tautos 
ateitis. Mūsų jaunimas be lietu­
viškos mokyklos, jaunimo or­
ganizacijos, be lituanistikos ne­
gali būti lietuviškas, nesukurs 
lietuviškos šeimos, neužvadūos 
savo tėvų lietuviškoje organiza­
cijoje ir klube bei parapijoje,ne­
bus lietuviais! Mes neišvengsime 
tautinės savižudybos be lietuviš­
ko jaunimo ir lietuviškos šei­
mos.

šias blogas sąlygas pašalins 
lietuvių bendruomenė plėtodama 
lituanistikos darbą, auklėdama 

’jaunimą ir perorentuodama se­
nimą ruošdama stiprinimą abel- 
no lietuvių tautinio ir kultūrinio 
gyvenimo užsienyje, štai kame 
gludi PLB idėjos svarba ir kil­
nieji tikslai.

Susiduriam su tokiais lietu­
viais, kurie teigia, kad lietuvys­
tės išlaikymas neišsprendžiama 
problema, neįmanomas dalykas! 
Tai netiesa, taip kalba tikai ne­
išmanėliai, arba, lietuvių tau­
tos savižudybos siekėjai! Silp­
navaliai ir dvasios ubagai, kurie 
nežino tikrovės, istorijos ir ne­
turi mažiausio supratimo apie 
šią problemą.

žydų tauta išbarstyta pasau­
lyje, išgyveno arti du tūkstan­
čius metų ištremta iš tėvynės, 
bet nežuvo, išvengė savo tauti­
nės savižudybos. žydai nežuvo 
del to, kad turėjo stipriai ap­
jungtą žydų išeiviją, žydiškąją 
bendruomenę, kurioje jie išlaikė 
savo tautinį, kultūrinį gyveni­
mą, savo tikybą, kalbą, raštą ir 
meną bei tradicijas, šiandiena 
žydai tiek pasiekė pažangos pa­
saulio prekyboje, pramonėje,po­
litiniam ir ūkiniam bei kultūri­
niam gyvenime, kad jiems pa­
vydi kitų tautų žmonės, žydai 
valdo pasaulio finansus ir gamy­
bą, jųjų įtaka pasaulyje dide­
lė. Ir šiandien esam liudininkai 
žydų atstatytos valstybės Pales­
tinoje. A-

Ir mes, lietuviai, jei būsime 
sąmoningi, ryžtingi, jei norėsi­
me išvengti tautinės savižudy­
bos, tai galėsime per lietuvišką 
bendruomenę pasiekti tikslo — 
išlaikymo užsienių kraštuose sa­
vo tautinio ir kultūrinio gyveni­
mo ir pasiruošti mūsų senos tė­
vynės Lietuvos išvadavimo. Ga­
lėsime dalį mūsų išeivijos per­
kelti į Lietuvą užpildymui pra­
retėjusių lietuvių eilių, nors tų 
lietuvių, žuvusiųjų Sibiro tund­
rose, maskolių naikinamų. Visas 
pasaulis respektuos mumis ma­
tydamas mūsų vieningumą ir 
galybę kovoje už tautinę egzis­
tenciją, už laisvę ir mūsų kul­
tūros.

štai kame gludi svarba lietu­
vių bendruomenės idėjos ir tiks­
lų. Todėl paryškinęs, paaiškinęs 
trumpais bruožais svarbą bend­
ruomenės idėjos ir tikslų, esu 
tikras, kad jūs, sesės ir bro­
liai, taurieji Amerikos lietuviai, 
supratę bendruomenės idėjos ir 
tikslų svarbą būsite jos rė­
mėjais ir nariais, per bendruo­
menę sutelktomis savo jėgomis 
sieksite išlaikymo lietuviško gy­
venimo — tėvų kalbos, rašto, 
meno ir kultūros Amerikoje kur­
dami Lietuvių Bendruomenės 
skyrius.

— Maršalas Bulganinas komu­
nistų partijos suvažiavime ban­
do kaišioti kylius tarp alijantų. 
Jis pl?sta amerikiečius kaip ka­
ro kurstytojus, nors faktinieji 
karo intrigininkai yra bolševi­
kai.

— Prez. Roosevelto sūnus 
John Rooseveltas, iki šiol buvęs 
demokratas, prieš rinkimus pa­
reiškė, kad jis palaiko repub. 
kandidatą gen. D. Eisenhowerį.

— Nuo 1933 m. pasaulis pa­
daugėjo 300 milijonų žmonių.

— Dr. Adenaueris Dortmunde 
savo viešoj kalboj išreiškė vil­
tį, kad Saaro klausimas artimoj 
ateitj bus pozityviai išspręstas.

VINCO KRĖVĖS KALBA 
/ Į LIETUVĄ

GIRDĖTA PER “AMERIKOS BALSĄ” 
SPALIŲ 19, 1952

“Mieli tautiečiai ir tautietės! 
šiandien švenčiamos 70-ties me­
tų mano sukaktuvės. Bet tos 
sukaktuvės man nėra malonios, 
nes aš jas švenčiu ne savo kraš­
te, bet tolimoj Amerikoj, čia 
mes gyvename laisvėje. Jokis 
pavojus negresia nei mūsų lais­
vei nei gyvybei. Kai pagalvo­
jai™, kad jūs tenai neturite nei 
vienos ramios valandėlės, tai 
šios liūdnos šventės dar mums 
darosi liūdnesnės, kad mes čia 
turime laimės gyventi laisvam 
krašte, kada jūs turite dieną ir 
naktį drebėti. Nemanykite, kad 
mes būdami Amerikoje užmiršo­
me jus, mes gyvename jūsų 
skausmais, jūsų vargais ir die­
ną ir naktį galvojame apie jus. 
Mes, čionai gyvendami, svajo­
jam tik apie tą dieną, kada mes 
galėsim sugrįžti pas jus ir par­
nešti jums laisvę. Mes čia da­
rom visas pastangas, kad suju­
dinti pasaulio nuomenę, kad iš­
judinti didžiąją Amerikos lais­
vės šalį, kad ji padėtų ir atneš­
tų jums laisvę. Tada mes grįši­
me ir džiaugsimės drauge su ju­
mis. Mes čia neužmirštame jū­
sų: dieną ir naktį apie jus gal-

Skautai Leidžia Kalendo­
rių Visiems lietuviams

SO. BOSTON, Mass. — šių 
metų gale Liet. Skautų Brolijos 
Vadija leidžia 1953 m, kišeninį 
kalendorių visiems lietuviams, 
vardu — Tauta Budi. Turinyje, 
be įvairių vertingų ir visus lie­
tuvius dominančių straipsnių, 
bus daug vietos lietuviškų įstai­
gų, įmonių, prekybų ir pavienių 
asmenų skelbimame. Skelbimų 
kainos visiems prieinamos: vie­
no puslapio dydžio — $10, pu­
sės puslapio — $5. Skelbimų 
tekstuose, be kainos skirtumo, 
bus dedamos ir įvairios reklami­
nės fotografijos ar piešiamai, j ei 
to pageidaus besiskelbiantieji. 
Visi tokia reklama suinteresuoti 
lietuviai kviečiami pasinaudoti 
šia proga, nes šis kalendorius 
bus platinamas tarp lietuvių vi­
suose pasaulio kraštuose. Skel­
bimus renka įsipareigoję sava­
noriai, daugiausia skautai vy­
čiai. Jei jie kartais Jūsų nepa­
siektų, prašome betarpiai siųsti 
paštu skelbimų tekstus ir pini-

vojam ir tikimės, kad jūs dar 
tenai susilauksite laimingų die­
nų, kada priešas ir pavergėjas 
bus priverstas apleisti mūsų 
gražią Lietuvėlę, ir vėl mes su- 
sikursim savo laimingą gyveni­
mą, kaip mes gyvenome anks­
čiau,kada mūsų tėvynė buvo ne­
priklausoma. Mes visi tikim, 
kad tai įvyks ir gal įvyks neto­
limoj ateity. Todėl mieli tautie­
čiai ir tautietės, mieli broliai ir 
seserys, kurie girdite mano bal­
są, jūs tikėkite, kad laisvės 
aušra jau netolima ir žiaurus 
okupantas, kuris atėmė iš jūsų 
ir laisvę ir visa, ką jūs turėjo­
te, ir pavertė jus savo vergais, 
bus priverstas apleisti mūsų ša­
lį ir mes pargrįžę dar ilgai 
džiaugsimės drauge su jumis 
laisve, kurios jūs esate taip iš­
troškę Duok. Dieve, kad tas at­
sitiktų kuo greičiausiai ir kad 
mes kuo greičiausia su jumis 
susitiktume, linksmybėje ir 
džiaugsme.”

Lietuviai Dalyvavo Jungi. 
Tautų Dienos Iškilmėse 
New York’o Rotušėje

Jungtinių Tautų Diena buvo 
iškilmingai paminėta New Yorko 
City Hali spalio 24 d. dalyvau­
jant keliems šimtams kviestųjų 
svečių. Kalbėtojais buvo pats 
burmistras Impel litteri, Grover 
Whalen, Mrs. E. Roosevelt, John 
Golden, žymusis teatralas. Iškil- 

|mių metu burmistras geriausiai 
parašiusiai konkursinį apsaky­
mą “Kodėl esu už Jungtines 
Tautas” Clarai Shapiro iš 
Bronx, New York’o priemieščio. 
Kiti geriau iš 27,000 konkurse 
dalyvavusi mokinių gavo aukso 
medalius ir pinigines premijas.

Lietuvius atstovavo New Yor­
ko Lietuvių Tarybos pirminin­
kas Stepas Briedis BALFo pir­
mininkas Kan. Končius, BALFo 
direktorius Petras Minkūnas, J. 
Valaitis ir Marija M. Kižytė, 
LAIC direktorė.

— Bolševikinė Balkanų-Veng- 
rijos, Bulgarijos, Rumunijos — 
ir Čekoslovakijos kariuomene 
daro manevrus prie Jugoslavijos, 
sienos.

if I tell you what a wonderful thing 
you’re doing and how proud it ought to 

make you feel, says

gus adresu: Mr. J. Matulaitis, 
546 Indian Rd., Toronto, Ont., 
Canada. Skelbimai priimami tik 
apribotam laikui.

Lietuviai biznieriai nepraleis­
kite šios patogios progos pagar­
sinti savo verslą! Nedelskite,bet 
dar šiandien siųskite savo skel­
bimus nurodytu adresu.

LSB Vadija

The wonderful thing 1 want to tell 
you about is something that you 
and I and millions of our friends 
and neighbors all over Americi 
are doing. Investing in U. S. 
Defense Bonds!

I think we ought to be proud that we’re a part of the 
great team of Americans who now own more than 49 billion 
dollars worth of our country’s interest-earning bonds. 
For this is the greatest success story of its kind in history!

Tinkamiausios Ilgiems žie­
mos Vakarams Ir 
Kalėdų Dovanoms

KNYGOS
gaunamos iki Naujų Metų 

beveik už pusę kainos

ŠLIUPTARNIAI. Pirma kny­
ga, kurioje tiek daug pasakyta 
apie Amerikos lietuvių gyveni­
mo sunkumus, vargus ir kovas 
dėl lietuvybės. 652 puslapiai,Jo­
no šliupo, “dėdės” šerno ir kun. 

|Dembskio atvaizdai, kaina tik 
3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Amerikos 
lietuvių gyvenimo romanas; pir­
mas apie širdį; iliustruotas; 450 
puslapių; kaina 4 doleriai.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Septy­
nios novelės, baisesnės už Up­
ton Sinclairiio RAISTĄ; ilius­
truotas; 316 puslapių; kaina 3 
dol.

Visos 3 knygos sykiu tik už 
6 dolerius! Bet šita beprotiškai 
numušta kaina galios tik iki 
Naujų Metų. Todėl nelaukite 
rytojaus, bet utoj kiškite į voką 
6 dolerius ir siųskite: Dr. Alg. 
Margeris, 3325 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Persiuntimo kaš­
tus apmokame.

A great success story proving that we Americans are 
determined to keep ourselves, our families, 
and our country strong and independent.

I hope you feel as proud of what we’re doing as I do.
And I hope you’ll keep on investing in U. S. Defense Bonds 
regularly through the convenient Payroll Savings Plan 
where you work, or the Bond-A-Month Plan where you bank.

treat News! New money-earning 
features for U. S. Defense Bonds!

FIRST—Series E Bonds now begin earning interest after only 6 
months. They earn 3% interest compounded semiannually when 
held to maturity. They reach full maturity Value earlier (9 years 8 
months) and, the interest they pay is now bigger at the start.

SECOND—Every Series E Bond you own can now go on earning 
interest for 10 more years after it reaches the original maturity date 
—without your lifting a finger!

THIRD—During the 10-year extension period, every unmatured bond 
earns at the new interest rate (average 3% compounded semiannually),

FOURTH—If you want to be paid the interest your bonds are 
earning every six months, or if you want to invest more than the 
present $20,000 limit for E Bonds, ask at your bank about the new 
Series H, J and K Defense Bonds that pay 2.76% interest!

Peace is for the strong. For peace and 
prosperity save with U. S. Defense Bonds I

The V. S. Government does not pay for thia advertising. The 
Treasury Department thanks, for their patriotia 

donation, The Advertising Council and

AMERIKOS LIETUVIS
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APIE LAKŠTINGALĄ, ROŽES 
IR KNYGAS

J. K.
“Taigi ieškau knygoje nors 
vienos minties, dėl kurios bu­
vo verta ją rašyti ir skaity­
ti” —

Skaitytojas apie knygą
t

OSKAR WILDE, didelio gar­
so ir tragiško gyvenimo anglų 
rašytojas, įpasakoję apie “Lakš­
tingalą ir rožę” aprašo studen­
tą, kuris buvo pasiryžęs visa 
paaukoti dėl mylimos mergaitės, 
ši gi reikalavo tiktai raudonos 
rožės. Ją pasišovė jam parūpinti 
lakštingala, kuri geriausiai su­
prato studento sielvartą.

Tačiau rožių krūmas lakštin­
galai paaiškino, kad jis išaugins 
raudoną rožės žiedą, jeigu lakš­
tingala visą naktį giedos prisis­
paudusi krūtine prie jo dyglių. 
Lakštingala giedojo visą naktį, 
kol numirė dėl kraujo nutekėji­
mo, rožės krūmas sukrovė rau­
doną žiedą ir laimingas studen­
tas nunešė jį profesoriaus duk­
teriai. ši betgi atmetė ir rožės 
žiedą ir studentą, nes turtingas 
jaunuolis atsiuntęs jai tikrų 
brangenybių, o “kiekvienos ži­
no, kad brangenybės yra daug 
brangesnės už gėles”.

Apsivylęs studentas numetė 
rožės žiedą į purvyną, o pats su­
grįžo į savo kambarį, “ir, pasiė­
męs nuo lentynos didelę, apdul­
kėjusią knygą, įniko skaityti”...

t
1. Kodėl mes skaitome knygas?

ARGI tiktai nusivylę žmonės 
skaito knygas?

Atrodo, kad ne: kiekvienas, 
kuris suranda laiko nuo kasdie­
nių savo darbų ir užsiėmimų,mė­
gina skaityti laikraščius ir kny­
gas. Bet mes šį kartą norime 
kalbėti tiktai apie dailiosios li­
teratūros (novelių, apysakų, ro­
manų) kūrinių skaitytojus. Ko­
dėl jie tuos kūrinius skaito?

Ieškodami atsako į šį klausi­
mą, įsiskaitykime į pasisakymus 
skaitytojų, kurie prieš du me­
tus buvo apklausinėti vienoje 
sovietų okupuotoje valstybėje, 
štai būdingesnių atsakų ištrau­
kos:

—Gyvenimas netektų 90 pro­
centų grožio, jeigu staiga kę»ks 
kataklizmas iššluotų įš bįblio, 
tekų ąpysąkas, Gęrą apysaka 
Žmogui reikalinga beveik taip 
pat, kaip kasdienė duona.

—Gyvenimo saulėleidyje, kai 
pasilikau viena, vienintelis da­
lykas, kuris pasiliko seniausia ir 
nesikeičiančia meile yra apysa­
kos

—Sodžiuje, kur per pusę me­
tų skęstamą purvinose “ąutųsr 
tradose”, norint ištrūkti į pla­
tesnį pasaulį, — apysaką pava­
duoja kiną ir teatrą.

■—Nuoširdžiai gailiuosi žmo­
nių, kurie gąilįąi laiko apysa­
kai. Kokie jie vargšai ’

Taigi, atsakymai įvairūs, Dar 
įdomiau žinoti, ko skaitytojai 
ieško dailiosios literatūros kūri­
nyje ?

Į šitą klausimą dar įvairiau 
atsakoma: 61 asmuo nori giliau 
pažinti pasaulį ir žmogų; 45 ieš­
ko meninių vertybių; 30 — mo­
ralinių vertybių; 22 — geresnio 
savęs paties pažinimo; 18 — |i? 
pių pagilinimo; 17 — pasaulė­
vaizdžio sustiprinimo; 16 — gy­
vos akcijos; 14 — autoriaus pa­
žinimo; 12 — geros nuotaikos ir 
jumoro; 12 — gamtos vaizdų; 
10 — religinio gyvenimo pagili­
nimo ir 8 — stiprių tautinių 
pergyvenimų,

Kai kurie skaito apysakas tik 
dėl pramogos: •

—Skaitau, norėdamas greičiau 
užmigti. — Skaitau, kai mane 
kas nors išveda iš pasiausvyros. 
— Apysaka mane išbląško po 
darbo. — Apysaka . . . turi nu­
raminti sujudusius nervus ir at­
plėšti mintis nuo kasdienių rū­
pesčių. :— Skaitau apysakas,kąi 
esu supykusi; ieškau nusirami­
nimo, kai esu prislėgta; užsimir­
šimo, kai esu liūdna; vilties, kai 
ęsų Įiupųolupi dvąsįą,

Kiti — o tokių pasirodė esa­
ma žymiai daugiau — skaito 
apysakas dėl visai kitokių mo­
tyvų. Pvz., mokytoja sakosi 
skaitanti “dėl profesinių reika­
lavimų” ; kitas — norėdamas 
“žinoti, apie ką rašo dabartiniai 
rašytojai”; dar kiti — dėl “ži­
nių” arba “mokslinio pagilini­
mo” ir pan.

Labai įdomiai atsakė vienas 
skaitytojas:

—Tai, ką paprastai vadiname 
pramoga, yra pasąmoniniu ieš­
kojimu kažinko trokštamo — 
artimo. Skaitymas dėl pramo­
gos neegzistuoją.

2. Vertybių Ieškojimas
J ’ * U - Į

PASIRODO, kad tik 10 atsa­
kiusiųjų prisipažino skaitą apy­
sakas tik dėl pramogos; priešin­
gai, — virš 100 pasisakė iešką 
apysakose įvairios rūšies verty­
bių. Kokių gi vertybių ieškoma? 
Daugiausia, nes 19 asmenų, pa­

sisakė, kad apysakos tartum su­
daro jiems malonią draugystę:

—Apysaka tai tartum susiti­
kimas su maloniausiais pažįsta­
mais; jei ir nepažįstami, tai itin 
įdomūs.

—Skaitau, norėdamas pakeisti 
aplinką, draugus, persikelti į 
kitą atmosferą, pažinti kitą pa­
saulį, bendrauti su naujais, įdo­
miais žmonėmis. . .

16 skaitytojų apysakose ieško 
įdomios ir gyvos akcijos; 12 — 
jumoro, giedrios nuotaikos:

—Ieškau kalbos, stiliaus, min­
ties grožį...

—Puikus apsakos stilius man 
yra maloniausia muzika.

—Ieškau nesuinteresuoto gro­
žio; gražu gi man yra visa, kas 
jaudina, kelia nerimą, jautrina, 
suteikia geros nuotaikos, suža­
dina mintis...

30 skaitytojų ieško etinių bei 
moralinių vertybių, kurios pa­
dėtų jiems “prisikelti”; ieško 
nepalaužiamų žmonių, charakte­
rių arba tokių, kurie pajėgia 
prisikelti”. Tačiau kartu pabrė­
žiama, jog nemėgstama sausos 
didaktikos, stebuklingo “atsiver­
timo” s

—Įeąkau moralų, tendencijos 
ir pamokymų. Jeigu juos randu 
nevykusiai paslėptus arba šo­
kančius į akis iš kiekvieno pus­
lapio, — daugiau nesivarginu.

— Būdama labai jauna, per­
skaičiau neįdomią ir bevertę 
apysaką, iš kurios vis dėlto pa­
siėmiau sau pavyzdį rišant rim­
tą gyvenimo uždavinį ir . . . pęe 
paprastai suklydau, —: prisipa- 
žino 50 metų mokytoja.

-—Man apysaką buvo sąviąukr 
los elementorius, geresnis auk-, 
lėtoj ąs nei tėvai, šitai liečia vi’ 
sų pirmą mano dvasinę raidą, 
etinių pažiūrų ir moralinių, re­
liginės pasaulėžiūros sudarymą. 
Apysaka sužadino mano vidinį 
gyvenimą,.,

17 asmenų apysakoje ieško 
pasaulėžiūros sutvirtinimo ar 
pagilinimo:

—Ieškau atsako į kankinančius 
klausimus. . , Tai niekis, kad 
esu 69 metų amžiaus, kad neva 
tai gyvenimą turiu jau už savęs.

—Ieškau užmiršimo žmonių 
niekšiškumu ir ęgųiznąo, pąvydp, 
keršto, pęgailęstingumo, ieškau 
geresnio gyvenimo, kur laimi 
pasiaukojimo idėja, nuoširdų^ 
mas ir užuojautą.

—Ieškau sustiprinimo kovoje 
su piktu savyje ir šalia savęs. 
Tačiau neieškau išmislų, fanta­
zijos, o tikrovės.

3. Baigiamos Pastabos

BAIGIANT noriu pridurti pap­
rasto fizinio darbininko, baigu­
sio vos pradžios mokyklą, įsidė-. 
mėtiną nupmpnę:

—Noriu turėti apysaką, galin­
čią padėti skaitytojui pąžintį 
pątį save; galinčią jam padėtį 
surasti išeitį iš jam nepatogios 
situacijos; įgalinančią jį ieškoti 
tiesos — įsiklausyti savo vidinio 
balso — vesti — mokančią kaip

gyventi, dirbti ir kaip kilti aiikš- 
tyn prie Dievo...

—Apysakininkas, jeigu yra 
psichologas, padeda mums pra­
siveržti pro tas džiungles,kokio­
mis yra psichinis žmogaus gyve­
nimas, ištobulina mūsų dvasinį 
pastabumą, moko galvoti apie 
dalykus, į kuriuos patys neat­
kreipėme dėmesio arba nemoka­
me i 
tinti, 
daugelį gerų, giliai nuaustų apy­
sakų, gali pasidaryti švelnesnis, 
jautresnis, geriau suprantąs ki­
tus nei . . . nei kiti, kurie jų 
neskaitė? — Ne! Nei jis pats 
prieš jų perskaitymą, — prideda 
kita moteris.

Taigi, labai įdomi iškyla į 
skaitytojų pasaulį, kuris yra 
pilnas troškimų, ieškojimo, kan­
kinančių sprendimų ir abejoji­
mų.

Jeigu Roman Palester tvirti­
na, kad rašytojui visą laiką 
skaitytojai buvo tartum nežino­
ma, bevardė naštos masė, tai 
po šios iškylos vis dėlto jaučia­
me, kaip gerai, kai rašytojai 
savo “vizijoje” mato ne tiktai 
kuriamą objektą, bet ir tuos, 
kurie jo naują kūrinį priims, 
skaitys ir juo gyvens.

Prancūzai turi gražų posakį: 
kilnumas įpareigoja.

Kaip labai įpareigoja rašyto­
jus skaitytojų masė, kuri iš jų 
kūrinių semiasi visko: ir 
džiaugsmo, ir užsimiršimo, ir 
žinių, ir pamokymų, ir pasaulė­
žiūros sustiprinimo, ir viso gy­
venimo prasmės.

•— Ženevoje posėdžiauja 20 
tautų atstovų, kur svarstomi 
emigracijos reikalai. PICMES 
direktorius H- Gibson kalbėjosi 
su Washington© pasaulinio ban­
ko, su importo ir eksporto ir su 
JAV 4 punktų prograšos įstaigų desnę dalį praleidau Azijoje,kur 
vadovais ir turi gerų vilčių su- žmonių santykiavimas yra tik- 
organizuoti daugiau kapitalo nai blogai įsisąmonintas. O tai 
emigracijos reikalams. šiuo metu gręsia ir man ir

Lietuviai Lenkijoje Labai Vargsta
Lietuviai labai vargsta Lenki- Trokštam ir laukiam, kad galė­

joje. pač jiems reikia rūbų irtum grįžt į Tėvynę Lietuvą,kur 
avalynės. BALF’as negalėdamas yra mūsų diedukų ir tėvelių ka- 
atidaryti tenai savo įstaigos, pai.
bent paskirais pakietais sten-. Didelis mano džiaugsmas, kad 
gias jų vargą mažinti, šią pa-'po pirmo mano pagelbos laiško, 
gelbą jie labai vertina ir iš jų J pasiskubinote man į pagelbą. Aš 
BALF’as gauna daug padėkos!ir mano šeimyna džiaugiamės 

rasti atsako. Ir drįstu tvir- j laiškų. Vieną charakteringų 
i, kad žmogus, perskaitęs laiškų čia paduodame:

30 rugsėjo, 1952 
Padėka už pagelbą.
Gerbiamieji malonūs lietuviai !

širdingai dėkoju už Jūsų pa- 
gelbą ir dovanas. Jūs išsiuntėt 
pakietą birželio 16 d., o aš ga­
vau rugsėjo 20 d. širdingai dė­
koju broliam lietuviam už pa­
galbą ir auką. Atrišdama pakie­
tą, dėkojau Dievui, kad paskyrė 
del manęs mielaširdingus priete- 
lius.
Brangios sesės ir brangūs bro­

liai. Toli jūs esate nuo šito 
krašto, bet jūs atjaučiate, ką 
turime pergyventi šioje sveti­
moje šalyje tarp svetimų žmo­
nių. Liūdna mums čia gyvent.

kai seniai praėjo. Laikais kada 
lėktuvu Jūs per 60-50 valandų 
galite pasiekti tolimiausią pa­
saulio užkampį nieko neįtikins 
siūlymas gyventi atsiskyrėlio 
gyvenimą.

Bet tai reikalauja iš vadovau­
jančių ypatingo supratimo ir 
pramatymo. Reikalauja suprasti 
tautas ir jų papročius. Kitaip, 
išdavos gręsia baisios.

Sakykim, Singapore mes norė­
jome pavaišinti savo Mala jos 
tarnautojus. Jų tarpe randame 
mahometonus, kiniečius ir euro­
piečius. Pirmieji užsispyrė kad 

dabar jauSPe valgys tik savo maistą ir 
jiems patarnaus tik mahometai, 
kiniečiai turėjo savų pageidavi­
mų, o paskutinieji laikėsi savų- 
j ų papračių. Europiečiai taipgi 

BALF as nori kiekvienam norgjo savojo europietiško j o 
vargstančiam lietuviui padėti. O maisįQ 
jų daug yra ir todėl visų gerų i 
lietuvių talka yra reikalinga.! Mes pasistengėm. Pietus įvy- 
Jūsų paaukoti rūbai, avalynė ko, prie atskirų stalų. Vienas 
paaukotas doleris daugeliui stalas turėjo mahometišką mais- 
vargšų praskaidrins tremties 
sunkias dienas. Siųskite aukas:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc. 
105 Grand St., Brooklyn, N.Y.

gerais ir gražiais drabužiais ir 
batukais. Tokių nusipirkti mes 

■Į negalime. Esu aš be sveikatos 
. 62 metų amžiaus, vyras mirė 
pereitą vasarą. Sūnus serga 
plaučiais ir metus gulėjo ligoni-, 
nėję. Ateina žiema, < 
nebijosime šalčių.

Pasiliekame labai dėkingi, 
(parašas).

kiekvienam1

SUPRASKIME KITUS
Rašo Stanley C. Allyn 

Prezidentas — National Cash
Register Company

Jums. Jis grasina net mūsų sau­
gumui, mūsų socialinei ir eko­
nominei sistemoms. Tai grasina 
viskam kuo mes džiaugiamės ir 
tams, kas mūsų projektuojama 
ateičiai. Todėl tai verčia mus 
susikaupti ir rimtai šį reikalą 
pasvarstyti.

šiandieninio pasaulio labiausiai 
vertintinais asmenimis laikytu­
me tuos, kurie sugeba suprasti 
kitus, žmonių santykiavimo stu­
dijavimas yra viena svarbiausių! Vadovaują pasaulio asmenys, 
mokslo šakų, turint galvoje taip 
platų modernios civilizacijos 
curriculum.

Šį rašinį išprovokavo maniškis 
6 savaičių vizitas užsienyje; di-

arba žmonės kuriems pavesta 
vadovauti, taip kaip pas mus, 
šiuo metu prieš akis turi ypa­
tingai sunkią problemą — kaip 
užtikrinti duoną ir gerbūvį am­
žinai alkanoms žmonių jūroms. 
Azijos varguomenė nekantriai 
muistosi, o tai gręsia nelaimė 
visam pasauliui. Izoliacijos lai-

tą, antrasis kinietišką, trečias 
europietišką. Nuotaika ir pasi­
sekimas buvo puikiausi. Bendras 
biznio reikalas pajėgė nustelbti 
amžiais įsisenėjusius kivirčus ir 
nenorą suprasti kitus.

Bet taip turėtų būti siekiama 
ne vien tik biznio pasaulyje. 
Keistas paradoksas, kad jei 
amerikietiškos prekės mėgsta­
mos visur, tai amerikietiškos 
įdėjos ne visur turi vienodą pa­
sisekimą. Jūs ir aš — vienodai 
tikime, kad amerikiečių gyveni­
mo būdas yra geriausias iš ge­
riausių pasaulyje, susidaręs iš­
davoje gero žmonių sugyveni­
mo, noro traktuoti žmones kaip 
žmones. Mums tai taip aišku. 
Tačiau milijonams tai keisčiau­
sia naujiena. Jiems būtina 
išaiškinti kodėl taip. Laimingi 
esame paveldėję savo laisvę ir 
galimybes per amžius. Jog kiek­
vienas individas gali aktyviai 
prisidėti prie šio paveldėjimo 
patobulinimo.

Photo by Stan L«e for Coronet Magazine

Enroll now as a Student Nurse—

This is 
where „
I belong

. . ■

Join the most needed profession in our National
• In the face of a national emergency no 
one is so needed in our world today as the 
professional nurse—for our modem hos­
pitals, our broad public health services, 
our soldiers in the field.

As a student nurse your days will be 
gloriously full—learning and having fun 
besides. After your first six months as a 
student comes the most beautiful of all 
ceremonies. Your “probię” days over, you

light your candle from the lamp once 
carried by Florence Nightingale to the 
stricken soldiers in the Crimea, and your 
supervisor places your student nurse cap 
on your head.

Then you know "This is where J belong."
Like a flame burning within you, the 

thrill of seeing a healthy glow steal back 
to the sick, of holding a new life in your 
arms, never leaves you.

Emergency!
It’s a wonderful feeling to be needed! In 
Nursing, a girl can find complete fulfillment 
of her dreams of helping humanity—a 
sound and solid career she can follow any 
time in life—and a superb preparation for 
marriage and motherhood.

Why don’t you ask the Director of Nurses 
at-your local hospital how you can become 
a nurse, or apply to a collegiate or hospital 
School of Nursing.

Like other American business firms, we believe that business has a responsibility to 
contribute to the public welfare. This advertisement is therefore sponsored by

AMERIKOS LIETUVIS
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Metinis “Minstrel 
Show”

Aušros Vartų Parapijos jau­
nimas šįmet metinį “Minstrel 
Show” perstatys du vakaru,tre-1 
čiadienį, lapkričio 19-tą ir ket­
virtadienį, lapkričio 20-tą. Kas 
trečiadienio vakarą jaunimas 
susirenka parapijos svetainėje 
praktikoms. “Minstrel Show” 
programa bus perstatyta Auš­
ros Vartų parapijos svetainėje, 
gi pelnas paskirtas naujų baž­
nyčios vargonų fondui.

"Minstrel Show” programoje 
juokdariai bus Rikardas A. Yu- 
catonis, Jonas W. Polaski, Ri­
kardas H. Polaski, Juozas P. 
Savage, Robertas B. Zinkus, 
Ędith M. Tamulevičiūtė, Rita 
M. Sinkevičiūtė. Parapijos jau­
nimas dabar platina tikietus, 
kuriuos patariam įsigyti iš 
anksto.

Wore. Moterų Klubo 
Veikimas

Susirinkimas įvyks lapkričio 
11 d., 7:30 vai. vak., 12 Vernon 
gatvės.

Bus nominacijos naujos Val­
dybos del ateinančių metų.

Po susirinkimo turėsime arba­
tėlę.

Bazaras ir meno paroda įvyks 
šeštad., lapkričio 8 d. iki vėlai 
nakties. Narės dalyvaukite susi­
rinkime ir nominuokite naują 
Valdybą. Mrs. J. N. Nevis 
W  - I ■ . .1 — -■ » ■ —-

Du Atskiri Kambariai
Su baldais, bendra virtuvė, 

moterei su vaikais, ar vedusei 
porai. 63 Harrison St., Elena 
Morkūnienė.

Sekantieji paskirti veikti įvai­
riuose komitetuose: Garbės Pir­
mininkai: kun. Konstantinas A. 
Vasys, klebonas, kun. Jonas G. 
Jutkevičius, pagelbininkas; Vin­
cas Burdulis, direktorius; Algir­
das C. Krasinskas, direktorius; 
Elena F. Deltwas, Rita M. Ker­
šis, Mildred Buda, Robertas Ste­
vens ir Rikardas Jukatonis, 
skelbimai; Elena Gvazdauskas, 
Irena ir Marijona Balukonis, 
muzika; Bemice Burdulis, Vin­
cas Burdulis, Jr., Julė Sinkevi­
čiūtė ir Marijona Klimkaitis, 
scenos ir kostiumų komitete; 
Juozas Krasinkas, Marijona 
šiauris, Edith Tamulevičiūtė, 
meno komitete. Rita Keršiūtė- 
spaudos komitete.

Kaip ir praeityje, programa 
bus įdomesnė, geresnė kaip pe­
reitais metais. Nuoširdžiai kvie­
čiam senus ir jaunus atsilan­
kyti ir pamiršt savo rūpesčius, 
nors vieną vakarą per metus.

Rita M. Keršis

Koncertas Ir Šokiai
ALRK Moterų S-gos 5-ji kuo­

pa lapkričio 15 d. vadovaujant 
mok. p. Genovaitei Kaneb ren­
gia KONCERTĄ - OPERETĘ.

Koncerto pradžia 7:30 vai. va­
kare. Amerikos Karo Veteranų 
salėje, Coral St.

Po koncerto bus šokiai, vado­
vaujant p. Nellie Thompson. 
Gros Šimkaus kapela. Veiks bu­
fetas vadovaujant p. Marcelei 
Watkins ir jos pagelbininkėms.

Šios rūšies parengimai yra re­
tenybė Worcester’y. Todėl kvie­
čiame kaip jaunus, pagyvenu­
sius, taip ir senesnės kartos 

i mūsų rėmėjus ir prietelius atsi­
lankyti į minėtą parengimą ir 
užtikriname, kad būsite visi 

1 patenkinti. Rengėjos

Pramoga
Aušros Vartų Dr-ja rengia 

“Penny Sale” sekmad. lapkr. 
(Nov.) 9-tą, 1952, 4-tą vai. — 
Aušros Vartų baž. salėje.

Bus įvairių gražumynų ir iš- 
laimėjimų. Rengėjos

SLA 57 kuopos
Nariams Pranešimas
šeštadienį, lapkričio (Nov.) 22 

d., 1952 m., Liet. Klubo salėje, 
įvyksta metinė vakarienė su šo­
kiais, pradžia 6-tą vai. vakare. 
Visi nariai ir rėmėjai kviečiami 
įsigyti tikietus iš anksto. Po 
vakarienės bus šokiai, grieš gar­
sioji p. Butkaus orkestrą. Visi 
atsilankykite skaitlingai.

Rengėjai

Išnuomavimui
Keturių kambarių tenementas, 

su šiluma ir karštu vandeniu, 
garadžiu jei reikalinga. Vieta 
prie autobuso. Rekomendacija 
reikalinga.
Juozas Radžius, North Main St. 
Millbury, Mass. Tel. Millbury 

Millbury, Mass.
Tel. Millbury 3132

“Amerikos Lietuvio” 
Rėmėjai i

L. J. Lietuvininkas, Orlando
Florida, .. $5.00

V. Jankauskai, Phila, Pa. $5.00 
J. Virbalis, Pittsburgh, Pa. $2. 
J. Laurence, Schenectady . . 2.
M. Yankus, Sheboygan, Wis. 2.
A. Stanwyck, Hartford,Conn. 2. 
S. Mocejūnas, Rochester N.Y. 1. 
D. Norakauskienė, S.Windsor 1. 
J. Spurga, Cocoa, Fla............1.
A. Kenagis, Clinton, Ind. . . 1. 
A. Radžiūnas,Sr., New Haven 1. 
A. J. Dzenkowski, L.L N.Y. 1. 
M. Zekas, Luzerne, Pa......... 1.
P. Zvankas, Bridgeport,Conn. 1. 
P. Pikturna, S. Windsor . . 1.25 
P. Šlekys, Newark, Ohio ... 1. 
P. Petrubavich, Waterbury 1. 
M. Magila, Amsterdam, N.Y. 1. 
F. Ragaliauskas, Worcester 1. 
J. Nagela, Framingham .... 1.

Už morališką ir finansišką pa­
ramą reiškiame nuoširdžiai 
ačiū.

“Amerikos Lietuvis”

Šeštadienį, Lapkričio mėn. S <U 7 vai- vak.

. Amerikos Karo Veteranų Salėja
i 1 (KAMPAS WAVERLY ir CORAL GAT.)

i LAS WORCESTERIO SKYRIUS RENGIA

ŠOKIU VAKARI
f Gros linksma p. Šimkaus kapela, veiks turtingas bufetas su 
4 kavute. Bus jaukus ir malonus vakaro praleidimas.
I Visi maloniai kviečiame, atsilankyti ir tuo paremsite savait­

raštį “Laisvąją Lietuvą”. VALDYBA

DĖMESIO ! ! 1 DĖMESIO ! ! !

Naujai Susistvėręs Lietuvių Orkestras “TANGO”

rengia atidaromąjį ŠOKIŲ VAKARĄ su programa
KURIS ĮVYKS

Šeštadienį, Lapkričio 22 d., 7:30 vai kav.

KLUBIEČIŲ BAZARAS
Lietuvių Moterų-Klubo Rank­

darbių paroda ir bazaras bus 
nepaprastas įvykis, tokio paren­
gimo nebuvo dar ikšiolei. Jau 
nuo pavasario rengėjos ruošiasi 
ir turi surinkusios daug dovanų, 
šeštadienį, lapkričio 8-tą, nuo 
1-mos valandos po piet iki 12:00 
aakties įvyks šis ilgai lauktas 
bazaras Bus labai įdomi progra­
ma. šešios puikios dovanos 
tiems, kurie parduos daugiau­
sia tikietų.

Prie įžangos tikietų bus su­
teikta 350. dolerių vertės laimė­
jimų: 1.) televizijos kėdė ($34.- 
50), dovanota Charron Radio 
kompanijos,20 Trumbull gatvės; 
2.) elektrinis stalo pečiukas, 
($20.00), Blondin’s, 112 Hamil­
ton gatvės; 3.) Elektrinė lem­
pa ($15.), S. S. Glazer Co., 85 
Green St.; 4.) Plastikos lovos 
užklotė (ąl2.), Millbury Furni­
ture Ca., 190 Millbury St.; 5.) 
Ilgalaikis sugarbinavimas ($10.- 
00), Mrs. Dodge (Blue Bird) 
beauty shop, 88 Front St.; 6.) 
Sofos paduškaitė ($10.)? Home 
Upholstering Co. 54-56 Green 
gatvės; 7.) Kilimas ($7.50), 
Mrs. Cannon, 21 Green St.; 8.) 
Stalas ($7,00) Ark Furniture 
Co., 6 Millbury St.; 9.) Punch 
Bowl ($7.), Alarie’s, 14 Trum­
bull St. ; 10.) Virtuvės Elektri­
nis Laikrodis ($5.95), J. Nevis, 
165-A Green St.; 11.) Kepurė 
Moterei, Famous Hat Shoppe, 
102 Front St.

Be viršminėtų dovanų, bus 
dvylika nepaprastų laimėjimų. 
Iš jų pirmieji du yra: 1.) Mo­
terų (17) rankinis laikrodėlis 
su auskarais ir retežėliu, vertės 
$49.50, dovanojo Grossman’s 
Jewelry Store, 10 Millbury St.,

Ieško Buto
Pageidaujamas arti Am. Steel 

and Wire kompanijos 4 ar 5 
kambarių butas dviem žmonėm. 
Kreipkitės 31 Faifax rd., pirmas 
aukštas.

Klausykitės
“LIETUVIS” 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. K. ŽEMAIČIUI 

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 kc.

Wore.; 2.) Po kojomis kėdutė 
($35;), Colonial Upholstery Co., 
332 Millbury St.; 3.) Kita kė­
dutė ($13.), Quality Upholster­
ing Go., 48 Green gatvės; 4.) 
Foamex paduškaitė ($10.95), 
Chesterfield Upholstering Co., 
66 Ward St.; 5.) Moterų čemo­
danas $10.00, Sports Center, 155 
Front St ; 6.) Vyrų Regent 
Chronograph Rankinis Laikro­
dėlis ($9.95),Lincoln Pharmacy, 
Front St.; 7.) Corey Kavos Vi­
rėjas ($8.95), komplimentai nuo 
Draugo; 8.) Televizijos Lampa 
($7.95), Lofstedt, Ine., 38 Me­
chanic St.; 9.) Rūkymo Setas 
($7.50, Northridge Co., 160-170 
Southbrige St.; 10.) 22 Karato 
paauksotos Lėkštutės ($5.95Į, 
American Supply Co., 82 Front 
St.; 11.) Varinis padėklas ($5.), 
Joseph Grace, 26 Mechanic St.; 
12.) Sidabriuotas Druskos ir 
Pipirų Setas ($5.), Grosscan’s 
Jewelry Store, 10 Millbury St.

Nepamirškite atsinešt po dide­
lį maišą,nes bus tiek daug daig- 
tų, kad kiekvienas galės pripil­
dyt ligi viršaus. Labai gerai pa­
tyrusios gaspadinės rengiasi pa- 
vaišyt namėj gamintais valgiais 
ir gėrymais ligi sočiai. Narės 
malonėkite grąžint tikietus ar 
parduotus ar ne, šeštadienį, lap­
kričio 8-tą, prieš-piet,. Liet. Uk. 
Klubo svetainėje.

Rep.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą ateinantį sekmadienį, 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis: |

1— Falcons Radio orkestrą.
2— Dainininkas Ignas Kubiliū­

nas iš So. Bostono.
3— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso adresu: 502 E. Broad- 
wav. Sin Boston 27 Mass

CITY LUNCH
42 MILLBURY ST,

Worcester, Mass.

Vernon Hill Fish & Ch’ps
Cigarai, Cigaretės 

Saldainiai ir Učkandžiai
Patarnavimas prie fontano 

ir staleliai
• TEL. 7-6422

50-B Vernon St.
Worcester, Mass.

Skaitytojų Atyda
šio laikraščio numeris 45-tas 

1952 metų. Jeigu jūsų pre­
numerata baigėsi ši mėnesį 
ar ankščiau malonėkite at­
sinaujinti.

PARDAVIMUI
Valgomajam kambariui, ąžuolo 

medžio setas; skalbimo mašina, 
knygom spinta - rašomasis sta­
las. Kreipkitės, 35 Canton St., 
pirmas aukštas.

*»••••••••••••••••••••••••£ 
: Edward Yanover’s f
• PACKAGE STORE S
• Užlaiko TADCASTER Alų •

• $3.25 už dėžę, plos už bonkas,® J Rusiškų Degtinę—VODKA 100% į
• ir kitus Alkoholinius Gėrimus •
• Vietiniai ir Importuoti Gėrymai •

Pristatomi J Namus

J Pašaukite Tel. 2-3381 g 
J 278 Millbury gatvės $ 
g Pristatymas nemokamai— g 
J perkant alaus dėžę J

Rankdarbių Paroda
Lietuvių Moterų Rankdarbių 

paroda jau čia pat. Rankų dar­
bo skyrius praneša, kad visoki 
mezginiai, audiniai, išsiuvinėti 
daigtai, piešiniai, taipgi dro­
žiniai bus priimami nuo lapkri­
čio 5-tos dienos. Lapkričio 5, 6 
ir 7 d. vakarais, nuo 7 iki 8 vai., 
šeštadienį nuo 7:30 iki 12:30 
po pietų. L. N. C. viršutinėje 
svetainėje, 12 Vernon St. Visais 
rankdarbių klausimais kreipki­
tės pas Julę Lendraitienę, 2 
Brown* St., Tel. 8-4134.

Pavilijono Uždarymo 
Piknikas

Lapkričio antrą sekmadienį, 
lapkričio 9-tą dieną bus pasku­
tinis šio sezono piknikas, Jur­
gio Babrausko pavilijone, Man­
ville St., Leicester, Mass. Visi 
kviečiami atsilankyt ir pasinau­
dot proga laimėt kalakutą.

Po pavilijono uždarymo, Wor- 
cesterio ir apylinkės lietuviai 
kviečiami atsilankyti į Leicester 
Social Klubo žieminius kamba­
rius.

ED SOUN
54 Southbridge St

TEL. 5-4975

Worcester, Mass.

Kraustymo ir Pervežimo

kompanija

PETER BROTHERS Lumber Company
STATYBOS MEDŽIAGŲ

ANGLYS - KOKSAI - ALIEJUS

161 WASHINGTON ST. - TEL. 3-7247

Worcester, Mass.

Think you can stop your car on a dime? Don’t kid 
yourself. Youngsters at play don’t always give you 
time to. Better slow down near schools and playgrounds. 
A dime’s a pretty small target.

Be Careful—the child you save may be your own!

Sponsored In the interest of child safety by

“AMERIKOS LIETUVIS”

Grafton Hill Post Hall
KAMPAS WAVERLY ir CORAL GATVIŲ ?

PROGRAMOJE DALYVAUS:—
1. šokėja (P-lė Beverly Rand.
2. P-nas Leopoldas Jakubauskas
3. Tremtinių Meno Mėgėjų Ratelio Choras
4. Orkestras “TANGO”

Maloniai kviečiame atsilankyti visus lietuvius (senus ir jaunus).
BILIETUS GALIMA GAUTI:

L Capitol Market, 101 Millbury St.
2. Thompson’s Spa (kampas Providence ir Waverly St,
3. Pas orkestro dalyvius.

VISAIS REIKALAIS ŠAUKITE TEL.: 4-9594

IDEAL PHARMACY
Vaitinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ. WORCESTER, MASS.
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairįus toiletinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai­
nas yra mūsų didžiausias malo­
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIETUVIUS !

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

Linkėjimai nuo

GOLDMAN CLOAK CO.

17 GREEN STREET - TEL. 3-9429

Worcester, Mass.

WHITE’S 5c - 10c - $1.00 STORES
Aukštos Rūšies - Įvairių Rūši; Reikmenys

Populiariško Kainos

26 MILLBURY ST. - ARTIKELLEY AIKŠTĖS

Worcester, Mass.

QUALITY FISH MARKET

VISOKIŲ ŽUVŲ

ŠVIEŽIŲ ir KEPTI

13-19 MILLBURY ST, - TEL. 5-6171

Worcester, Mass.
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